
 

ОБЩЕСТВЕННО - ПОЛИТИЧЕСКАЯ   ГАЗЕТА
Газета выходит 

с  февраля 1935 года     
Пятница,
21 марта
2014 года

Цена –
5 рублей 64 копейки

№ 24
(8196)    

6+

Агрокомплекс: задача дня

Официально

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
администрации 

Юргинского 
муниципального 

района
18 марта 2014 г.       № 261-п

с. Юргинское

Об организации 
движения 
автотранспорта 
в весенний 
период 2014 года
В целях сохранности дорог обще-

го пользования муниципального 
значения и искусственных соору-
жений на них в весенний период 
2014 года:

1. Ограничить движение по до-
рогам общего пользования муни-
ципального значения с твёрдым 
покрытием всем видам транспорт-
ных средств, имеющим осевую 
нагрузку на любую из осей более 
5 тонн, в период с 20.04.2014 г. по 
19.05.2014 г.

2.  Движение транспортных 
средств по дорогам общего поль-
зования муниципального значения, 
имеющим грунтовое покрытие, на 
период с 20.04.2014 г. по 19.05.2014 г. 
запретить.

3. Разрешить в виде исключе-
ния движение автотранспортных 
средств, используемых для:

– перевозки пассажиров, почты, 
медикаментов, продуктов питания, 
комбикормов, семян, удобрений, 
скота, сжиженного газа, ГСМ;

– аварийных служб связи, элек-
тросетей, теплосетей, нефте- и 
газопроводов, только для выезда на 
аварии с соответствующей отметкой 
в путевом листе;

– специальных автомобилей и 
лесопожарной техники;

– автомобилей дорожной служ-
бы.

4. Рекомендовать органам ГИБДД 
и дорожной службе производить вы-
полнение данного распоряжения.

5. Главам администраций сель-
ских поселений контролировать дви-
жение автотранспортных средств 
по дорогам общего пользования 
муниципального значения в рамках 
своих полномочий.

6. Рекомендовать руководителям 
предприятий и организаций всех 
форм собственности  обеспечить 
запасы необходимого количества 
строительных материалов, обору-
дования, семян, удобрений, ГСМ, 
товаров и т. д.

7. Настоящее постановление 
опубликовать в печати.

8. Контроль за исполнением на-
стоящего постановления возложить 
на заместителя главы администра-
ции, курирующего вопросы дорож-
ного хозяйства.

В. Васильев, глава 
администрации Юргинского 

муниципального района

Зоновское сельскохозяй-
ственное предприятие ООО 
«Агрофирма им. Чапаева» 
ещё совсем недавно строило 
свою экономику на деньги от 
реализации продукции полей 
и ферм. Причём молоко и 
мясо превалировали над зер-
новыми, приносили хороший 
доход. В силу целого ряда 
объективных и субъективных 
причин, этот источник потерял 
первоначальную надёжность, 
стал работать крайне неров-
но, с перепадами и перебоя-
ми, что сказалось сразу же на 
результатах, животноводство 
стало убыточным. Современ-
ный рынок требует принятия 
немедленных, эффективных 
мер, обеспечивающих защиту 
от банкротства, гарантирую-
щих устранение перекосов 
в развитии и дальнейшее 
планомерное поступательное 
движение вперёд. Руковод-
ство хозяйства, тщательно 
проанализировав ситуацию, 
пошло на сокращение по-
головья крупного рогатого 
скота. На Зоновской ферме 
нет сегодня коров, осталось 
только стадо мясных живот-
ных. Коллектив сделал ставку 
на растениеводство. 

В его силах превратить эту 
отрасль в надёжный источник 
дохода. В.П. Зонов, директор 
общества с ограниченной ответ-
ственностью, говорит, что кол-
лектив сделает это в ближайшее 
время. Владимир Прокопьевич 
мотивирует правильность из-
бранного пути убедительными 
аргументами. По его твёрдому 
убеждению, хлеборобы хозяй-
ства, что называется, от бога, 
способны  выполнить любую, 
даже чрезвычайно сложную 
задачу. Тем более ту, которая 
будет влиять на рост их благосо-
стояния и предприятия в целом. 
Они умеют выращивать высокие 
урожаи зерновых и зернобо-
бовых культур. Все последние 
годы показывали на деле высо-
кий уровень своего мастерства. 
Даже в прошлом, неблагопри-
ятном по погодным условиям 
году, собрали с каждого гектара 
пашни, в среднем, более трид-
цати центнеров зерна. Ячмень 
сорта «Ача», занимавший 450 
гектаров пашни, дал вкруговую 
по 48 центнеров, овёс «Талис-
ман», росший на 600 гектарах, 
– по 37 центнеров. Два года 
назад показатели продуктивно-
сти Зоновской земли были ещё 
выше. Полеводы обеспечили 
великолепную результативность 
для зоны подтайги, вырастили 
на каждом из 1700 гектаров 
плантации, занимаемой хлеб-
ными культурами, каравай в 36 
центнеров.

– Такие урожаи мы должны 
сделать нормой,  – говорит Вла-
димир Прокопьевич, – почвен-
ный бонитет наших нив доволь-
но высокий. Энерговооружён-
ность предприятия неплохая, 
в машинно-тракторном парке 
мощные современные самоход-
ные и прицепные механизмы. 
Механизаторы, полеводы имеют 
за плечами солидный опыт ра-
боты на них. Они имеют также 
в личном арсенале хорошие 
теоретические и практические 
знания агротехники. Словом, мы 
можем обеспечивать рекордные 
сборы продовольственного и фу-
ражного зерна каждый год, даже 

при неблагоприятных погодных 
условиях. Имеющийся потенциал 
постараемся использовать полно 
уже в текущем году.

Высокий потенциал и добрые 
намерения членов Зоновского 
сельскохозяйственного предпри-
ятия получить высокий урожай 
хлеба в текущем году подтверж-
дают специалисты, работающие 
в районном звене аграрного 
сектора экономики, имеющие 
прямую непосредственную связь 
с трудовыми производственными 
коллективами. Е.А. Борисова, на-
чальник отдела Юргинского фи-
лиала ФГБУ «Россельхозцентр» 
по Тюменской области, отозва-
лась одобрительно, в частности, 
о ходе подготовки семенного 
материала к весенней посевной 
кампании. Труженики хозяйства 
намереваются занять яровыми 
культурами 2618 гектаров пашни. 
В структуре посевов приоритет-
ное место отводится хлебным 
злакам – пшенице, ячменю, овсу. 
Они займут почти 70 процентов 
всей площади. Для создания 
надёжной основы урожая при-
готовлено 700 тонн семенного 
зерна. Весь материал доведён 
до высокого посевного стандарта. 
Показатели его качества соот-
ветствуют  требованиям ГОСТа. 
Зерно, до килограмма, кондици-
онное, не ниже первого класса. В 
прошлом году Владимир Проко-
пьевич произвёл 100-процентную 
сортосмену. Основа будущего 
урожая – свои семена. Отборное, 
тяжеловесное зерно,  выросшее 
на семенных участках хозяйства. 
Работники тока очистили его от 
сорняков, культурной примеси,  
откалибровали. С ответственным 
делом управились до весенней 
распутицы. Специалисты район-
ной семенной лаборатории про-
верили материал на пригодность, 
поставили высокую оценку его 
качеству. Осталось обработать 
семена химикатами от болезней 
и вредителей. Эту непопулярную 
предпосевную операцию вы-
полнят машины. В прошлом году 
хозяйство приобрело два новых 
посевных комплекса «Кузбасс», 
на которых стоят протравители 
заводского изготовления. Они 
обработают зерно химикатами в 
момент укладки  его в землю, без 
участия человека.

Екатерина Анатольевна рас-
сказала и о том, что механизато-
ры Зоновского хозяйства будут 
укладывать семена в хорошо 
подготовленную с осени землю, 
с доброй порцией минеральных 
удобрений. Руководство хозяй-
ства закупило уже химикаты, из 
расчёта около двух центнеров на 
гектар пашни. 

Качество семенного материа-
ла, готовность земли, весомая 
доза минеральных удобрений, 
продуманный деловой настрой 
хлеборобов на предстоящую 
весеннюю посевную кампанию 
сыграют основополагающую роль 
в важном хлеборобском деле.  
Большое значение будут иметь 
также подготовленность техники 
к весенним полевым работам, 
обеспеченность хозяйств горючим 
и смазочными материалами, орга-
низация технического обслужива-
ния посевных потоков, создание 
хороших условий для высокопро-
изводительной работы людей на 
севе и ряд других требований. 
Руководители и специалисты 
ООО «Агрофирма им. Чапаева» 
предусмотрели и учли все мелочи 
и детали предстоящего очеред-
ного испытания на хлеборобскую  
зрелость. А.Д. Иванов, механик 
предприятия, ответил на вопрос 
о готовности к посевной страде 
коротко: «В поле – хоть сейчас». И 
это не бравада. А.М. Ячменёв, ин-
женер отдела сельского хозяйства 
районной администрации, под-
твердил истинность ответа сель-
ского специалиста. По данным на 
16 марта, не стояли на линейке 
готовности только два «Киров-
ца». Трактористы Н.Н. Семёнов 
и В.В. Суворов монтировали на 
них двигатели, прошедшие капи-
тальный ремонт в Гагаринском 
ремтехпредприятии. Александр 
Дмитриевич сказал, что через не-
делю оба тягача встанут в строй. 
К этой поре хозяйство обязано 
иметь 100-процентную готовность 
к посевной кампании. Самоходная 
техника должна будет пройти госу-
дарственный техосмотр в первых 
числах апреля, получить допуск 
к участию в решающей страде. 
Разумеется, хозяева тягачей при-
ложат все усилия, чтобы к этому 
времени установить моторы на 
место, запустить и приработать.

Следом за гостехосмотром 

пройдёт традиционный район-
ный смотр комплексной готовно-
сти хозяйств к полевым работам. 
Члены компетентной комиссии 
будут проверять состояние не 
только самоходных машин, но и 
прицепных орудий. Выставлять 
оценки за подготовленность и 
состояние семенного материа-
ла, баз ГСМ, звеньев и пунктов 
технического обслуживания 
посевных потоков, организа-
цию трудового соперничества 
между участниками страды, за 
другие дела, имеющие прямое 
отношение к важнейшей сель-
скохозяйственной кампании и 
влияющей на её результаты. 
Члены агрофирмы надеются 
получить высокий балл. Они 
имеют глубокий продуманный 
план действий на весь ответ-
ственный период. Наработали 
в своей практике добрую тра-
дицию – начинать и завершать 
все полевые работы первыми в 
районе, проводить важнейшие 
агротехнические приёмы в са-
мые хорошие агротехнические 
сроки. То есть создавать основу 
новому урожаю зерновых и 
зернобобовых культур в сроки 
до 25 мая. Особая забота будет 
проявляться о сохранении поч-
венной влаги, быстрой заделке 
семян в землю, другим опе-
рациям. Бороны, почвообра-
батывающие орудия, сеялки, 
зернозагрузчики, катки, другие 
механизмы отремонтированы 
механизаторами с учётом всех 
требований агротехники. Наи-
больший вклад внесли в это 
дело Д.П. Иванов, В.В. Суво-
ров, Н.Н. Семёнов, В.В. Эрлих, 
М.В. Труфанов, другие члены 
трудового коллектива. 

По мнению А.Г. Палецких, 
агронома отдела сельского 
хозяйства районной админи-
страции, хлеборобы Зоновско-
го агропредприятия создали 
хорошую базу для высокопро-
изводительного труда в период 
важнейшей сельскохозяйствен-
ной кампании, есть полная 
уверенность в том, что они 
выполнят задачу, создадут 
прочную основу высокому уро-
жаю зерновых и зернобобовых 
культур.

А. ЦЫГАНОК
Фото автора 

На старте аграрной весны

В.В. Суворов Д.П. Иванов, А.Д. Иванов

Уважаемые жители Юргинского района!
27 МАРТА информационно-издательский центр 

«Призыв» проводит ДЕНЬ ОТКРЫТЫХ ДВЕРЕЙ.
Вас ждёт экскурсия, дегустация хлебобулочных 

изделий и разнообразной выпечки, фотовыставка. 
Вам оформят подписку на районную газету.  

До 31 марта оформить досрочную подписку на 
районную газету «Призыв» на второе полугодие 
2014 года по цене первого полугодия можно в 
рабочие дни в отделениях почтовой связи и Доме 
прессы.

Подписка-2014

Обращение

Дорогие жители 
Тюменской области!

Общество русской культуры 
объявляет сбор книг на русском 
языке для Крыма. Это наша 
духовная поддержка жителям 
республики, которые теперь с 
нами, в одной стране! 

Книги можно принести в любую 
библиотеку, которая расположе-
на ближе всего к вашему дому. 
Желательно, чтобы это были 
книги в хорошем состоянии или 
новые: русская классика и совре-
менная проза, русская фанта-
стика, историческая литература, 
современная публицистика, 
детская литература. 

Все книги будут собраны 
и отправлены в библиотеки 
городов и школ Крыма. Под-
держим вернувшихся в нашу 
семью братьев хорошим делом 
и великим русским словом! 

Общество русской культуры



2 стр.                                                                                                                      «Призыв»                                                                                                           21 марта 2014 г.

Зоновское сельское поселение:                                                               информация, события, люди 
РЕШЕНИЕ ДУМЫ

ЗОНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
18 февраля 2014 года                               с. Зоново                                                               № 2/2-14

Об утверждении отчёта главы администрации 
Зоновского сельского поселения за 2013 год
1. Утвердить отчёт главы администрации Зоновского сельского поселения за 2013 год.
2. Работу администрации признать удовлетворительной.

В. Котов, председатель Думы

Отчёт главы администрации  
Зоновского сельского поселения

о проделанной работе за 2013 год

РЕШЕНИЕ ДУМЫ
ЗОНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

18 февраля 2014 г.            с. Зоново                               № 1/2-14

Об одобрении Дополнительного Соглашения
о передаче органами местного самоуправления
сельского поселения части своих полномочий
по вопросам местного значения органам
местного самоуправления муниципального района
В соответствии со статьёй 34 Устава Юргинского муниципального 

района и статьёй 38 Устава Зоновского сельского поселения, рассмо-
трев проект соглашения о передаче органами местного самоуправ-
ления сельского поселения части своих полномочий по вопросам 
местного значения органам местного самоуправления муниципаль-
ного района, Дума Зоновского сельского поселения РЕШИЛА:

1. Одобрить Дополнительное Соглашение о передаче органами 
местного самоуправления сельского поселения части своих полно-
мочий по вопросам местного значения органам местного самоуправ-
ления муниципального района.

2. Рекомендовать главе администрации Зоновского сельского по-
селения подписать Дополнительное  Соглашение.

3. Дополнительное Соглашение о передаче органами местного 
самоуправления Зоновского сельского поселения части своих полно-
мочий по вопросам местного значения органам местного самоуправ-
ления Юргинского муниципального района после подписания главой 
администрации Зоновского сельского поселения и главой района 
подлежит обнародованию.

4. Настоящее Решение вступает в силу с момента его обнародо-
вания.

В. Котов, председатель Думы 

ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕ СОГЛАШЕНИЕ № 1
К СОГЛАШЕНИЮ О ПЕРЕДАЧЕ ОРГАНАМИ МЕСТНОГО 

САМОУПРАВЛЕНИЯ ЗОНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ЧАСТИ СВОИХ ПОЛНОМОЧИЙ 

ПО ВОПРОСАМ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ 
ОРГАНАМ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ 

ЮРГИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА
 от 18.02. 2014 года

В силу положений части 4 статьи 15 Федерального закона от 
06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации мест-
ного самоуправления в Российской Федерации» администрация 
Юргинского муниципального района в лице Васильева В.В., главы 
администрации Юргинского района, действующего от имени Юргин-
ского муниципального района в соответствии с Уставом Юргинского 
муниципального района, с одной стороны и администрация Зоновско-
го сельского поселения в лице  Семенченко Любови Владимировны,  
главы администрации  Зоновского сельского поселения, действующей 
от имени Зоновского сельского поселения в соответствии с Уставом 
Зоновского сельского поселения, с другой стороны, вместе именуе-
мые Стороны, заключили настоящее Дополнительное Соглашение 
о нижеследующем:

1. В статью 1 Соглашения о передаче органами местного само-
управления  Зоновского сельского поселения осуществления части 
своих полномочий по вопросам местного значения органам местного 
самоуправления Юргинского муниципального района от 22 февраля 
2013 года № 1 (далее Соглашение) внести следующие изменения:

1.1. п. 1 изложить в следующей редакции:
«1. Организация в границах поселения электро-, тепло-, газо- и 

водоснабжения населения, водоотведения, снабжения населения то-
пливом, включая реализацию полномочий по регулированию тарифов 
на подключение к системе коммунальной инфраструктуры, тарифов 
организаций коммунального комплекса на подключение, надбавок к 
тарифам на товары и услуги организаций коммунального комплекса, 
надбавок к ценам, тарифам для потребителей, в пределах полномо-
чий, установленных законодательством Российской Федерации».

1.2.  п. 11 изложить в следующей редакции:
«11. Организация ритуальных услуг и содержание мест захоро-

нения в части реализации полномочий по созданию и определению 
порядка деятельности специализированных служб по вопросам 
похоронного дела, а также в части организации транспортировки 
умерших или погибших в места проведения судебно-медицинской 
экспертизы и предпохоронного содержания.

1.3. п. 19 изложить в следующей редакции:
Создание условий для деятельности добровольных формирований 

населения по охране общественного порядка в части:
1.4. пункты 19.3., 19.4., 20 считать соответственно пунктами 20, 

21, 22.
1.5. п. 21 изложить в следующей редакции:
21. Осуществление мер по противодействию коррупции в границах 

поселения, в части:
– рассмотрения вопросов, отнесённых к компетенции комиссии 

Зоновского сельского поселения по соблюдению требований к слу-
жебному поведению муниципальных служащих и урегулированию 
конфликта интересов, комиссией Юргинского муниципального района 
по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных 
служащих и урегулированию конфликта интересов;

– размещения информации о деятельности органов местного са-
моуправления Зоновского сельского поселения в сети «Интернет» 
и утверждения перечня указанной информации.

2. Настоящее Дополнительное Соглашение вступает в силу со дня 
его подписания Сторонами и действует в течение срока действия 
Соглашения от 22 февраля 2013 года № 1.

Все иные условия ранее заключенного Соглашения от 22 февраля 
2013 года №1 остаются без изменений и сохраняют свою юридиче-
скую силу.

Глава администрации                  Глава администрации
Зоновского сельского                  Юргинского муниципального
поселения                                       района
Л.В. Семенченко          	     В. В. Васильев  

При осуществлении своих 
полномочий администрация 
Зоновского сельского поселения 
руководствуется Федеральным 
законом «Об общих принципах 
местного самоуправления в Рос-
сийской Федерации», Уставом 
сельского поселения.

Общая площадь земель муни-
ципального образования состав-
ляет 16453 га, протяжённость 
улиц села Зоново и деревни 
Синьга внутри поселения  – 
почти 10 км, деревни Барсуки 
– 4 км.

Численность населения на 
01.01.2013 года составила 604 
человека.

Родилось в 2013 году шестеро 
детей, умерло шесть человек, 
прибыло тринадцать человек, 
убыло десять человек.

На территории поселения 
функционируют:

– основная общеобразова-
тельная школа,

– детский сад,
– сельский Дом культуры, 

библиотека,
– фельдшерско-акушерский  

пункт,
– почтовое отделение,
– два сельскохозяйственных 

предприятия (ООО «Агрофирма 
имени Чапаева», КФХ Нурутди-
нова);

– шесть торговых точек.
Численность трудоспособного 

населения составляет 342 че-
ловека, численность занятого 
населения – 205 человек, без-
работных – 30 человек, но из 
числа безработных почти все 
работают по найму. Личное 
подсобное хозяйство ведут 210 
семей. По программе развития  
АПК за 2013 год было получено 
13,6 тонны комбикорма на опо-
росившихся свиноматок и КРС.

Бюджет Зоновского сельского 
поселения на 2013 год составля-
ет 4190292 руб. Безвозмездные 
средства – 3962292 руб. Дота-
ции – 1919000 руб. Субвенции 
– 139000 руб. Иные трансферты 
– 1904292 руб. Собственные 
средства – 228 тыс. руб.

Одним из важных вопросов   
работы администрации являет-
ся благоустройство территории   
сельского поселения. В третьем 
квартале 2013 года выполне-

ны работы по строительству и 
асфальтированию муниципаль-
ных дорог внутри поселения: 
ул.Набережная, ул.30 лет По-
беды, ул. Братьев Тюленёвых, 
установлена детская площадка в 
д. Синьга. Запущена в эксплуата-
цию станция сотовой связи.

Рекультивирован старый по-
лигон ТБО и разработан новый, 
установлены знаки следования 
на полигон и знак, запрещающий 
свалку мусора.

Приведено в порядок кладби-
ще: произведено окашивание  
территории, убраны старые де-
ревья, вывезен мусор. 

За летний период на террито-
рии спилены пятнадцать тополей, 
В течение всего летнего периода 
регулярно проводилось ока-
шивание территории сельского 
поселения, санитарная обрезка 
деревьев, убирался и вывозился 
мусор.

За время летнего периода было 
временно трудоустроено шест-
надцать несовершеннолетних,  в 
их трудоустройстве, кроме адми-
нистрации сельского поселения, 
принимали участие Зоновская 
школа, ООО «Агрофирма имени 
Чапаева», КФХ Нурутдинова.

В целях соблюдения пожар-
ной  безопасности было орга-
низовано дежурство работников 
администрации и добровольной 
пожарной дружины. Работника-
ми  Зоновского пожарного поста   
был проведён подворный обход    
граждан в целях профилактики   
и предупреждения пожаров. 
Несмотря на предпринимаемые 
меры, в сентябре на территории 
было два возгорания в жилом 
секторе, погиб один человек. При-
чина возгораний – человеческий 
фактор.

Все учреждения социальной 
сферы прошли полную подго-
товку к работе в зимний период,  
в котельной произвели замену 
старого котла, вся теплотрасса в 
исправном состоянии.

Безотказно работает водона-
порная башня. Несмотря на то, 
что строительство водопрово-
да закончилось уже два года 
назад, в этом году ещё пятеро 
человек провели водопровод в 
дом. Всего на территории 117 
подводов в дома. Кроме этого, 

жители пользуются ещё и улич-
ными колонками, которых в селе 
– 21. На территории ведётся 
реконструкция линии электро-
передачи, производится замена 
деревянных опор на бетонные, на 
отдельных участках, где произо-
шло полное завершение работ 
на уличное освещение, установ-
лено фотореле. Работа в этом 
направлении будет проводиться 
и в дальнейшем.

В этом году выделена квота  
льготной категории на ввод газа 
в дома 70 гражданам.

Администрацией сельского 
поселения ведётся исполне-
ние отдельных государственных 
полномочий в части регистрации 
и снятия граждан с регистрацион-
ного учёта по месту жительства,  
ведение воинского учёта и нота-
риальных действий. За 2013 год  
в администрацию сельского по-
селения поступило 81 обращение  
граждан, выдана 401 справка.

Проведено тринадцать засе-
даний Думы, на которых было 
рассмотрено 39 вопросов.

В плане работ на 2013 год  
перед исполнительной и за-
конодательной властью нашего 
поселения стояли следующие 
вопросы:

– ремонт дороги по ул.30 лет По-
беды и Набережной (0,729 км) – вы-
полнено. Кроме этого, асфальти-
рована улица Братьев Тюленёвых 
протяжённостью 0,200 км;

– восстановление водопро-
пускной трубы через р. Синьга в 
с. Зоново – выполнено;

– ограждение водозабора (150 м) 
– выполнено;

– отвод земли под новый по-
лигон ТБО – выполнено;

– установка станции очистки 
воды – не выполнено (на это 
строительство необходимо 30 
млн рублей).

Проблемные вопросы:
– строительство скотомогиль-

ника;
– строительство дороги на 

кладбище;
– строительство пешеходного 

моста через р. Синьга на ул. На-
бережная;

– развитие спорта на селе;
– бродячий скот;
– беспривязные собаки;
– техника у дворов.

Фото из архива редакции



21 марта 2014 г.                                                                                                      «Призыв»                                                                                                                              3 стр.

Зоновское сельское поселение:                                                               информация, события, люди 

Попытка 
номер два

Когда Ивану стукнуло двадцать 
два года, он решил строить новую 
жизнь и пригласил в спутни-
цы Веру, женщину значительно 
старше себя, с тремя детьми на 
руках и солидным стажем супру-
жеской жизни. А ничего, решил. 
Справятся. Девчонок поднимут. 
Поселиться, правда, негде. Жить 
стали в старом пятистеннике – из 
позапрошлого века. Его хозяйка 
умерла, дети разъехались. На 
тот момент у Ивана с Верой не 
было иного варианта, не было 
выбора, а сегодня они думают: 
как замечательно, как удобно, что 
на краю села – никому не мешают, 
скот можно выгнать. На шумный и 
своевольный скотный двор никто 
из соседей не жалуется.

Знакомлюсь с Верой Алексан-
дровной. Стройная. Для женщи-
ны, родившей четверых детей, 
выглядит прекрасно. Но печать 
каждодневного физического тру-
да – её не спрячешь. На мой  
вопрос о её неординарной судь-
бе,  втором браке, отвечает без 
недомолвок: работали с Иваном 
вместе на ферме. А  ферма – это 
отношения «без дураков». Сразу 
видно, кто работящий, кто нера-
дивый, кто  на работу бежит, а кто 
– от работы. И тут у неё с Иваном 
полное совпадение характеров.

Вера выросла в Агараке. После 
основной школы пошла на фер-
му – у матери, вместе с Верой, 
было семеро ребятишек. Потом 
жила и работала в Ситниково 
Омутинского района. В Зоново 
приехала погостить к сестре и 
осталась здесь жить.

 В первом браке родила троих 
дочерей. Считает, что женщина 
более гибкая, чем мужчина, легче 
адаптируется к обстоятельствам, 
не ломается от неудач, потому 
что привыкла выживать в любых 
условиях. Брак с Иваном Миро-
шниченко – это в первую очередь 
её решение. Они вместе восемь 
лет. Год назад расписались. 
Старшей дочери, Светлане, уже 
двадцать три года. Она заканчи-
вает ТГУ, будущий эколог, летом – 
защита диплома. И уже работает 
самостоятельно. Наташа учится 
в медицинской академии – боль-
шая умница. Ирина – школьница. 
А Настя – их с Ваней дочка – хо-
дит в детский сад. Нужен дом 
большой семье – значит, будет 
дом! Значительно увеличив пери-
метр, они залили вокруг старого 
пятистенника фундамент – будут 
строить новый дом.

Давно когда-то я была в этом 
пятистенничке, у прежней хозяй-
ки. Сейчас он хоть с виду и нека-
зист – осовременился: красивая 
мебель, дорогая бытовая техни-
ка, ковровые дорожки. Большое 
живое подворье. Здесь другая 
жизнь: динамичная, трудовая.

Как всё 
начиналось

А начиналась всё скромно, без 
размаха. В своё время Иван и 
Вера стали участниками регио-

нальной  программы «Самообес-
печение». Тогда они только на-
чинали жить вместе. На средства 
социальной поддержки купили 
корову. Перестроили кое-какие 
старые стаюшки. Тогда их вет-
хий маленький дворик не имел 
завершённого вида, как сегодня. 
Теперь и газ проведён в дом, и 
вода. И для хозяйственных нужд 
дополнительно скважину про-
бурили. Без неё никак. Сегодня, 
чтобы напоить всю их живность, 
надо больше сотни вёдер воды 
в день.

Все их хозяйственные дела и 
планы активно поддерживают 
Мирошниченко-старшие. Надо 
отдать должное родителям Ивана 
Екатерине Ивановне и Виталию 
Ивановичу. Они приняли их с 
Верой решение жить вместе, по-
могают материально, советом, 
делом. Перестроен до брёвныш-
ка весь  двор: есть помещения 
для коров и телят, для бычков, 
летняя стая, свинарник, птичник, 
добротный гараж. Трактор новый 
купили – денег одолжили роди-
тели. Стаю построив, принялись 
за другую – Виталий Иванович 
помог. Дров заготовить, сена на-
косить – без деда никуда.

– После той коровки, взятой 
по «Самообеспечению»», – с 
добрым юмором говорят Иван и 
Вера – мы во вкус вошли! Взяли 
ещё одну. Потом ещё. Тёлочку 
вырастили. Когда четвёртая 
бурёнка отелилась, доильный 
аппарат купили, электропастуха 
приобрели.

– Нашу первую Дочку мы, прав-
да, сдали – захворала. Зато сей-
час у нас есть Жданка, Апрелька, 
Майка, Белка, Ласточка, Ночка 
и Милка – семь коров. Да пять 
тёлочек. Да два бычка. Хрюшек 
–  пятнадцать. Осенью много опо-
росилось – продали, – знакомит 
с обитателями семейной фермы 
Иван Витальевич. – Да бройлеров 
брали на лето. Сейчас только не-
сушки – голов тридцать.

Работать 
со вкусом

Я и сама вижу: Ваня вошёл во 
вкус. Настоящий хозяин. Когда 
Вера на целый день уезжает на 
работу в Лебедёвскую психоболь-
ницу – всё хозяйство на нём. Он 
же главный прораб, если гово-
рить о строительстве. Главный 
зоотехник, ветеринар и кормач. 
Связанные с семейной жизнью 

перемены кардинально повлияли 
на его самосознание – привык 
отвечать за всё. Если рассудить, 
каждому нужны работа и зарпла-
та, которую даёт работодатель. 
А тут государство предлагает 
альтернативу. Ты можешь за-
работать, сколько хочешь, но 
думать и трудиться должен сам. 
Что говорить, Мирошниченко 
тоже пришлось преодолевать 
неуверенность в себе и страх 
быть невостребованными. Да 
опаска элементарно не выжить! 
Ведь не всё так просто. 

Сегодня существует реальная 
проблема реализации продук-
ции подворий. Семейную ферму 
Мирошниченко капитально выру-
чает северный рынок. Серьёзные 
конкуренты в лице комплексов 
по производству мяса выбивают 
почву из-под ног. Привозит, ска-
жем, крестьянин мясо на рынок, 
простоит день. Никто цены не 
даёт – сбавит до 150 рублей за 
кило, и всё равно полтуши об-
ратно домой увозит. Поневоле 
приходится сворачивать подво-
рье. Ферма Мирошниченко – это 
пример того, как выгодно продать 
выращенное. Два года они на-
прямую работали с севером по  
договору – откармливали бычков 
и хрюшек. Север, заинтересован-
ный в качественной, экологически 
чистой продукции, платил за от-
корм заработную плату – двад-
цать тысяч рублей в месяц. Все 
расходы на корма, витаминные 
добавки компенсировал. А от-
кормленную живность забирал 
бесплатно, то есть даром. Усло-
вия были оговорены договором: 
питание животных должно быть 
безвредным, никаких таблеток и 
ускорителей роста! Веру Алексан-
дровну и Ивана Витальевича это 
устраивало до поры до времени. 
Ферма росла, надо было совер-
шенствовать и улучшать условия 
содержания животных. Затраты 
на строительство планировались 
большие. Север вкладывать та-
кие средства в строительство от-
казывался, а старые помещения 
не вмещали весь скот. Тогда было 
решено пересмотреть условия 
договора. Молодняк и хрюшек 
Мирошниченко приобретают и 
откармливают на свои средства. 
И в вопросах реализации они 
абсолютно самостоятельны. Под-
вернётся выгодный покупатель, 
могут забить хрюшку. Но осенью 
приезжают те же партнёры с 
севера и забирают мясо оптом, 
давая рублей на пятьдесят за 
килограмм больше, чем на сель-

ском рынке. Так было нынче: при-
шла фура – реализовали всё, что 
планировали продать. Сколько 
произвёл, столько и выручил. Не 
надо оплачивать транспортные 
расходы – покупатели приезжают 
сами. С их требованиями Миро-
шниченко свыклись: научились 
обходиться без химикатов и не 
откармливать свинок слишком – 
жирное мясо не берут. От 50 до 70 
килограммов – самый товарный 
вес хрюшки.

Если требуются средства на 
текущие расходы, Вера Алек-
сандровна увозит мясо в Лебе-
дёвскую больницу и реализует 
там. Коллегам нравится. Цена, 
конечно, не северная: 150 ру-
блей за кило. Нельзя сказать, что 
Мирошниченко изобрели что-то 
новое в вопросах реализации 
выращенной продукции, но хи-
тросплетения рыночных реалий 
они умно обошли.

– Сегодня собираюсь в Боро-
винку, – говорит Вера Алексан-
дровна. – Там кто-то продаёт 
красно-пёстрых коров. Хотим 
купить.

Молочные реки – 
в семейный бюджет
Молочное направление се-

мейной фермы – приоритетное. 
Скажу больше. Иван Витальевич 
является сборщиком и един-
ственным на всё сельское по-
селение сдатчиком молока. И 
помещение под приёмный пункт 
на своём подворье пристроил, и 
оборудовал его, печь поставил, 
чтобы работать не сезонно, а 
круглый год. Молоко они раньше 
продавали односельчанам. По 25 
рублей за литр. Вся кухня была 
заставлена банками с молоком, 
большими и маленькими. Все 
их перемыть надо было, много 
времени уходило. Хлопотно. Вот 
и решили молоко сдавать. Сель-
ская администрация поддержала. 
Все рабочие моменты проговори-
ли. Теперь Ивану проще: подоил 
– вылил в бак-охладитель. Де-
шевле молоко, безусловно, чем 
на сельском розничном рынке. Но 
в товарном объёме реализуется 
больше продукции. В сумме до-
хода они не теряют.

– В деревне жить, да коров не 
держать, – недоумевает Иван Ви-
тальевич, – я не понимаю таких. 
Брат Верин приехал из Агарака – 
работы нет, зарплаты нет. Я ему 
говорю: «Что ты болтаешься – ни 

родины, ни флага. Переезжай 
к нам, помощником будешь». 
Теперь и Василий живёт с нами. 
Ферма-то растёт. Всё мне полег-
че, и у него появились реальные 
планы на жизнь.

У Мирошниченко теперь родни 
пол-Зоново.  Со строительством 
дома есть на кого опереться. 
Жена уезжала в областную 
больницу, всей роднёй управ-
лялись с коровами. С сенокосом 
– тоже все вместе. Сто тридцать 
тюков сена заготовили. Покупать 
не надо. В денежном выражении 
– это сто тридцать тысяч рублей. 
Вот где экономика подворья!

Во всём помогает семейной 
ферме руководитель здешней 
агрофирмы Владимир Проко-
пьевич Зонов. Вера и Иван – из 
колхозников. Иван Витальевич 
помогал в уборку хозяйству – по-
лучил четыре машины добрей-
ших отходов по символической 
цене. До весны, считай, им 
кормов хватило. Нужны косилка, 
пресс-подборщик – никогда не 
откажет директор агрофирмы. 
Даже поле с хорошим траво-
стоем даст – косите. Ценит – 
поэтому помогает. Не мелочный 
руководитель, говорят супруги, и 
отзывчивый.

На коров, согласно региональ-
ной поддержке малых форм хо-
зяйствования, семейная ферма 
получает бесплатно качествен-
ный комбикорм. На свиноматок – 
тоже. Сельская администрация 
эти вопросы отрабатывает чёт-
ко. Осенью на семейной ферме 
Мирошниченко приплод был 
знатный. Сорок поросят разом 
народились. Это и есть настоя-
щая школа животновода! Иван 
Витальевич научился делать 
всё и сразу. Поросят принимал, 
по клеткам рассаживал, за ро-
женицами ухаживал. 

Хозяин большого подворья 
не думает останавливаться на 
достигнутом.

– Буду увеличивать поголовье. 
Жену взял работящую – на том 
и сошлись. Люди последних 
коров со двора сводят, свиней 
и тех перестали держать, а мы 
отдыхать не собираемся.

Жизнь семьи Мирошниченко 
– это труд, труд и труд, но это 
супругов вполне устраивает. 
Главное – не терять оптимизма 
и веры в себя и находить выход 
из абсолютно безвыходных на 
первый взгляд ситуаций.

Т. УСОЛЬЦЕВА
Фото Н. МОЗГУНОВОЙ

    Крестьянский двор: 
                      стратегия успехаМартовский снегопад. Улицы Зоново в снежном хороводе. А 

ведь сегодня Евдокия. Говорят, если птица в этот день из лужи 
воды напьётся, весна будет дружной и скорой. Какое там на-
питься из лужи! С утра повалил снег, обильный, зимний. Старый 
дом на краю Зоново утонул в сугробах. Его молодой хозяин, 
Иван Мирошниченко, за день много раз брался за лопату. Во 
дворе и застали его, а маленькая чёрненькая собачка, с роман-
тической кличкой Тайна, старалась изо всех сил защитить его 
от пришельцев.

Я  побывала в Евдокию не в самом красивом и изысканном 
доме, не в самом  идеальном в смысле внутрисемейных отно-
шений, но, уходя, искренне сказала хозяйке: «Вы молодчина».

Семейная ферма Мирошниченко обретает всё большую по-
пулярность. Не надо даже в село въезжать, чтобы убедиться, 
как набирает обороты их крестьянское дело. Далеко с трассы 
видны многочисленные тюки сена и скот, гуляющий на вольном 
воздухе. Зимой – в огороде, летом под строгой охраной электро-
пастуха. В районе таких хозяйств единицы, не говоря о селе.

На подворье семьи Мирошниченко



4 стр.                                                                                                                            «ПРИЗЫВ»                                                                                                     21 марта 2014 г.  

Созвучие
Литературная страница

К 200-летию Т.Г. Шевченко

Центр занятости 
населения 

информирует
Обучение 

по охране труда
Все работники, в том числе ру-

ководители организаций, а также 
работодатели – индивидуальные 
предприниматели – раз в три года 
должны проходить обучение по 
охране труда, согласно статье 225 
Трудового кодекса РФ. Индивидуаль-
ные предприниматели приравнены в 
своих обязанностях к юридическим 
лицам (статья 11 Федерального за-
кона № 90 от 30 июня 2006 года), 
поэтому ведение кадровых доку-
ментов, организация охраны труда 
у них должны соответствовать тре-
бованиям и нормам трудового за-
конодательства. Государственные 
инспекторы труда вправе выдавать 
предписания об отстранении от 
работы сотрудников, не прошед-
ших обучение и проверку знания 
требований охраны труда (статья 
357 Трудового кодекса РФ). 

Обучение ведётся по направле-
ниям: охрана труда, трудовое зако-
нодательство, организация работы 
кадровой службы и оформление 
кадровых документов. Повышение 
квалификации проводится по оч-
ной и очно-дистанционной формах 
обучения в формате лекций и прак-
тических занятий. ГАУ ТО ЦЗН Юр-
гинского района принимает заявки 
для формирования учебных групп 
по телефону: 8(34543)2-36-71.

Уважаемые руководители 
предприятий, учреждений, 

индивидуальные 
предприниматели!

В соответствии с пунктом 3 ста-
тьи 25 Закона РФ «О занятости 
населения в Российской Федера-
ции», вы обязаны не позднее сле-
дующего дня после дня появления 
свободных рабочих мест и вакант-
ных должностей представить в 
Центр занятости информацию о 
наличии вакантных мест. Кроме 
того, с целью содействия гражда-
нам в поиске подходящей работы 
и информирования о положении 
на рынке труда вам необходимо 
информировать службу занятости 
об отсутствии вакантных рабочих 
мест в текущем месяце – не позд-
нее последнего календарного дня 
текущего месяца.

В соответствии с Кодексом РФ 
об административных правонару-
шениях за несоблюдение законо-
дательства о занятости населения 
предусмотрена административная 
ответственность по статье 19.5 
– наложение административного 
штрафа на граждан в размере от 
300 до 500 рублей; на должностных 
лиц – от 1000 до 2000 рублей или 
дисквалификацию на срок до трёх 
лет; на юридических лиц – от 10000 
до 20000 рублей. По статье 19.7 – 
предупреждение или наложение 
административного штрафа на 
граждан в размере от 100 до 300 
рублей; на должностных лиц – от 
300 до 500 рублей; на юридических 
лиц – от 3000 до 5000 рублей.

С целью недопущения наруше-
ний законодательства о занятости 
населения представители юри-
дических лиц и индивидуальных 
предпринимателей могут обра-
щаться в ГАУ ТО ЦЗН Юргинского 
района по вопросам применения 
статьи 25 Закона «О занятости на-
селения в Российской Федерации» 
по телефонам: 2-30-40, 2-34-93, 
либо по адресу: с. Юргинское, 
ул. Ленина, 98.

Уважаемые работодатели!
В соответствии с пунктом 6 ста-

тьи 25 Закона РФ «О занятости на-
селения в Российской Федерации» 
вы обязаны соблюдать запрет на 
распространение информации о 
свободных рабочих местах или ва-
кантных должностях, содержащей 
сведения о каком бы то ни было 
прямом или косвенном ограниче-
нии прав или об установлении пря-
мых или косвенных преимуществ в 
зависимости от пола, расы, цвета 
кожи, национальности, языка, 
происхождения, имущественного, 
семейного, социального и долж-
ностного положения, возраста, 
места жительства, отношения к 
религии, убеждений, принадлеж-
ности или непринадлежности к 
общественным объединениям или 
каким-либо социальным группам, а 
также других обстоятельств, не свя-
занных с деловыми качествами ра-
ботников, за исключением случаев, 
в которых право или обязанность 
устанавливать такие ограничения 
или преимущества предусмотрены 
федеральными законами (инфор-
мации о свободных рабочих местах 
или вакантных должностях, содер-
жащей ограничения дискриминаци-
онного характера).   

Согласно статье 13.11.1. КоАП 
РФ распространение информации 
о свободных рабочих местах или 
вакантных должностях, содержа-
щей ограничения дискриминацион-
ного характера, влечёт наложение 
административного штрафа на 
граждан – от 500 до 1000 рублей; 
на должностных лиц – от 3000 до 
5000 рублей; на юридических лиц 
– от 10000 до 15000 рублей.

Морской берег
Я чувствую, словно я ещё только младенец,
И лишь морской берег укутал меня в своё полотенце.
Никто ничего мне не даст – мне ещё только месяц,
И лишь морской берег научит меня слушать сердце.

Эти волны стали мне грудным молоком,
И я, наверное, стану больше самого океана,
Но где бы я ни был – всегда буду помнить о том,
Что лишь морским берегом рождён был когда-то.

Снова кто-то ливень на Землю пролил,
Я здесь многое понял и через себя переступил.
Теперь всегда буду знать – куда бы я ни уплыл,
О том, как берег морской слушать сердце меня научил. 

Песня на её устах
Вернуться в детство беззаботное хочу,
Вспомнить бесконечно звонкую мечту,
Запах трав вкусить, извечную тоску
Водой прозрачной заглушить печаль мою.

Здесь ветер прошлых лет бывает иногда,
Огибая шар земной, он возвращается сюда. 
Я так мечтал, чтоб он забрал меня с собой
Туда, где у песчаных берегов звучит гобой.

Но не мечтаю больше я о берегах,
Ведь так прекрасна песня на её устах.
Взлетая в ясном поле по утрам,
Она зовёт меня на волю, к моим родным местам.

В этом году тематическую 
страницу «Созвучие», приуро-
ченную к Всемирному дню 
поэзии, мы решили посвятить 
творчеству выдающегося укра-
инского поэта Тараса Григорье-
вича Шевченко, чьё 200-летие 
со дня рождения отмечался 
накануне.

Тарас Шевченко родился 25 
февраля (9 марта) 1814 года в 
семье крепостных крестьян в 
Киевской губернии. Детство маль-
чика было тяжёлым. Мать умерла 
очень рано, а мачеха чужих детей 
не любила. В одиннадцать лет 
Тарас потерял и отца. Наслед-
ства младшему сыну он не оста-
вил, сказав: «Из него выйдет или 
что-нибудь очень хорошее, или 
большой негодяй; для него моё 
наследство или ничего не будет 
значить, или ничем не поможет». 
Мальчику нравилось рисовать, и 
его отдали в обучение дьякам-
малярам. 

Вскоре его определили на 
службу к помещику Энгельгардту. 
Сидеть без дела в углу в должно-
сти казачка в передней было скуч-
но, и Шевченко тайком рисовал. 
Как-то помещик застал его за этим 
занятием и, поняв, что бороться 
бесполезно, отдал на обучение 

комнатному живописцу, надеясь 
заработать на этом. Юноша учился 
в Вильно и Варшаве. В Варшаве он 
встретил и свою первую любовь – 
девушку со свободными взглядами, 
которая заставила его задуматься 
о его положении. 

В 1832 году Энгельгардт пере-
ехал в Санкт-Петербург, захватив 
с собой Шевченко. В возрасте 24 
лет молодой человек освободился 
от крепостной зависимости. Он по-

ступил в Академию художеств. 
Вместе со свободой к нему при-

шёл поэтический дар. В пасмурном 
Санкт-Петербурге Шевченко часто 
вспоминал о родной Малороссии, 
её природе, истории. В 1840 году 
была напечатана первая книга 
«Кобзарь». 

По внутреннему содержанию 
«Кобзарь» – это украинский язык 
в его историческом развитии, 
крепостничество и солдатчина во 
всей их тяжести, и вместе с тем не 
угасшие воспоминания о казацкой 
вольности. В книге отразились ки-
евские святыни, запорожская степ-
ная жизнь, идиллия украинского 
крестьянского быта. Народная 
поэзия Шевченко перекликается 
с казацким эпосом, примыкает к 
старой украинской и отчасти поль-
ской культурам.

Вслед за «Кобзарем» появилась 
вторая книга – «Гайдамаки».

В 1843 году Тарас Григорье-
вич получил звание свободного 
художника и отправился на ро-
дину. Был учителем рисования 
при Киевском университете, где 
сблизился с участниками Кирилло-
Мефодиевского общества, про-
пагандировавшего идеи об осво-
бождении народа от крепостного 
права. В стихах Шевченко усмо-
трели крамолу, за что приговорили 
к солдатской службе в Оренбурге 
с запретом писать и рисовать. 
Суровые условия содержания, без-

Народный поэт

О, Боже мой милый!
О, Боже мой милый! 

Как тяжко на свете,
Как жизнь горемычна – 

а хочется жить,
И хочется видеть, 

как солнце сияет,
И хочется слушать, 

как море играет,
Как пташка щебечет, 

как роща шумит,
Как девушка песню свою 

запевает…
О, Боже мой милый, 

как весело жить!

Село
Село! В душе моей покой.
Село в Украйне дорогой.
И, полный сказок и чудес,
Кругом села зелёный лес.
Цветут сады, белеют хаты,
А на горе стоят палаты,
И перед крашеным окном
В шелковых листьях тополя,

радостную голую степь и невоз-
можность заниматься любимым 
делом поэт переносил с трудом. 
С 1853 года положение значи-
тельно улучшилось, он мог жить 
вне казармы. Тогда Тарас Григо-
рьевич устроил себе небольшую 
землянку, существующую до сих 
пор и известную под именем «до-
мика Шевченко».

Когда на престол взошёл Алек-
сандр II, многие получили поми-
лование. В 1857 году было полу-
чено официальное извещение об 
освобождении художника и поэта 
Шевченко. В феврале 1858 года 
он получил разрешение на про-
живание в Петербурге и занятия 
в Академии художеств. После 
тяжёлой солдатской службы сти-
хов он почти не писал. Занялся 
распространением грамотности 
среди народа. Так появился со-
ставленный им малорусский бук-
варь. В планах было написание 
на украинском языке учебников 
по арифметике, этнографии, 
истории и географии, но Шев-
ченко не успел осуществить за-
думанное. 26 февраля (10 марта) 
1861 года он скончался.

Прах Шевченко похоронили 
сначала на Смоленском кладби-
ще в Петербурге, а потом пере-
везли в гробу, покрытом по казац-
кому обычаю червонной красной 
китайкой, в Украину, согласно 
последней воле покойного.

Использованы материалы 
с сайта http://biographera.net 

А там всё лес, и всё поля,
И степь, и горы за Днепром...
И в небе тёмно-голубом
Сам Бог витает над селом.

Дума
Проходят дни… 

проходят ночи;
Прошло и лето; шелестит
Лист пожелтевший; 

гаснут очи;
Заснули думы; сердце спит. 
Заснуло всё… Не знаю я –
Живёшь ли ты, душа моя?
Бесстрастно я гляжу на свет,
И нету слёз, и смеха нет!
И доля где моя? Судьбою
Знать не дано мне никакой…
Но если я благой не стою,
Зачем не выпало хоть злой?
Не дай, о Боже! – как во сне
Блуждать… 

остынуть сердцем мне.
Гнилой колодой на пути
Лежать меня не попусти.

Но жить мне дай, 
Творец небесный –

О, дай мне сердцем, 
сердцем жить!

Чтоб я хвалил 
твой мир чудесный

Чтоб мог я ближнего любить!
Страшна неволя! 

Тяжко в ней.
На воле жить – и спать – 

страшней.
Прожить ужасно без следа,
И смерть, и жизнь – 

одно тогда.

Украйна
Было время, на Украйне
Пушки грохотали,
Было время, запорожцы
Жили-пировали.

Пировали, добывали
Славы, вольной воли,
Всё-то минуло, остались
Лишь курганы в поле.

Те высокие курганы,
Где лежит, зарыто,
Тело белое казачье
С головой разбитой.

И темнеют те курганы,
Словно скирды в поле,
И лишь с ветром перелётным
Шепчутся про волю.

Славу дедовскую ветер
По полю разносит.
Внук услышит, песню сложит
И поёт, и косит.

Было время, на Украйне
Шло вприглядку горе;
И вина, и мёду вдоволь,
По колено море!

Да, жилось когда-то славно,
А теперь вспомянешь:
Станет как-то легче сердцу,
Веселее взглянешь.

Т. ШЕВЧЕНКО

Проба пера

Взгляд 
Ни к чему теперь окно
Шторкой принакрылось,
Светом солнца за стеклом
Черёмуха умылась.

Детей шумящая толпа
Шнурует у деревни,
Ветер с раннего утра
Ищет что-то в ветвях.

Утром холодно ещё,
Но сон давно потерян.
Укрыт прозрачной пеленой
В дом проход у двери.

У крыльца живёт душа.
Когда глаза закрыты,
Просыпается она
С памятью забытой.

И черёмуха, вдохнув,
Замрёт своим дыханьем.
На твоё лицо взглянув
Веткой самой крайней.

И чувствуешь, что за окном
Взгляд весны с вопросом:
«Ты один, но отчего?»
Ответить так не просто.

Михаил ПУЦЕНКО 
с. Юргинское

Стихи как тема 
к размышлению

Среди сегодняшних выпускников Юр-
гинской средней общеобразовательной 
школы много талантливых юношей и деву-
шек – вокалистов, танцоров, спортсменов. 
Есть среди них и юные поэты.

Представляем читателям тематической 
страницы «Созвучие» Михаила Пуценко, 
чьи поэтические сочинения отличаются от 
большинства стихов сверстников. В своих 
небольших по объёму, но очень ёмких по 
содержанию стихах он не столько расска-
зывает о событиях и окружающем мире, 
сколько размышляет. 

Способный и интересный Михаил Пу-
ценко хорошо поёт: будучи воспитанником 
Юргинской детской школы искусств вошёл в 
состав вокально-инструментальной группы 
«Южный парк», где был и остаётся соли-
стом, гитаристом, поэтом. В общеобразо-
вательной школе его песни и сценки часто 
становятся гвоздём мероприятий. А ещё 
Михаил участвует в творческих конкурсах, 
занимается общественными делами, любит 
вступать в дискуссии, в которых доказывает 
свою точку зрения.

О. АЛЕКСАНДРОВА
Фото из архива редакции

Т.Г. Шевченко

М. Пуценко



Спорт

07.05 «Рейтинг Баженова. Могло быть 
хуже» «16+».
07.35 «Рейтинг Баженова. Самые 
опасные животные».
08.05 «24 кадра» «16+».
08.30 «Наука на колёсах».
09.00 Живое время. Панорама дня.
10.55 Лыжный спорт. Чемпионат Рос-
сии. Скиатлон. Женщины. Трансляция 
из Тюмени.
11.55, 14.00, 18.30, 00.45 Большой 
спорт.
12.25 Лыжный спорт. Чемпионат Рос-
сии. Скиатлон. Мужчины. Трансляция 
из Тюмени.
14.20 Х/ф «СНАЙПЕР: ОРУЖИЕ ВОЗ-
МЕЗДИЯ» «16+».
17.30 «Полигон». База 201.
18.00 «Полигон». Универсальный 
солдат.
18.55, 05.00 Хоккей. КХЛ. 1/2 финала 
конференции «Восток».
21.15 Х/ф «МАРШ-БРОСОК. ОСОБЫЕ 
ОБСТОЯТЕЛЬСТВА» «16+».
01.00 «Наука 2.0».
02.35 «Моя планета».
03.05 «Диалоги о рыбалке».
03.35 «Язь против еды».
04.05 «Основной элемент». Цифро-
вая эпидемия.
04.35 «Основной элемент». Истории 
из подземелья.

Т+В

06.00 Музыкальный канал «16+».
06.30 «Юмор Ютуб» «16+».
07.00 «Утро с Вами» прямой эфир.
09.00 «День» УрФО «16+».

24 МАРТА,
Понедельник

Первый

05.00 «Доброе утро».
09.00, 12.00, 15.00, 03.00 Новости.
09.05 «Контрольная закупка».
09.35 «Женский журнал».
09.45 «Жить здорово!» «12+».
10.55 «Модный приговор».
12.15 «Время обедать!»
13.00 «Доброго здоровьица!» «12+».
13.45 «Истина где-то рядом» «16+».
14.00 «Другие новости».
14.25 «Понять. Простить» «16+».
15.15 «Они и мы» «16+».
16.10 «В наше время» «12+».
17.00 «Наедине со всеми» Юлии 
Меньшовой «16+».
18.00 «Вечерние новости».
18.45 «Давай поженимся!» «16+».
19.50 «Пусть говорят» «16+».
21.00 «Время».
21.30 Т/с «ГЕТЕРЫ МАЙОРА СО-
КОЛОВА» «16+».
23.20 «Вечерний Ургант» «16+».
00.00 «Ночные новости».
00.10 «Познер» «16+».
01.10 Х/ф «ОБЕЗЬЯНА НА ПЛЕЧЕ» 
«16+».
02.50, 03.05 Х/ф «НИ ЖИВ НИ 
МЁРТВ» «16+».

Россия

05.00 Утро России.
06.07, 06.35, 07.07, 07.35, 08.07, 
08.35, 11.30, 14.30, 17.10, 19.40 

«Вести. Регион-Тюмень».
09.00 «Осторожно, фальшаки!» 
«12+».
09.55 «О самом главном». Ток-шоу.
11.00, 14.00, 17.00, 20.00 Вести.
11.50, 14.50, 04.45 Вести. Дежурная 
часть.
12.00 Т/с «ТАЙНЫ СЛЕДСТВИЯ» 
«12+».
13.00 «Особый случай» «12+».
15.00 Т/с «ДЖАМАЙКА» «12+».
16.00 Т/с «ПОКА СТАНИЦА СПИТ» 
«12+».
17.30 Т/с «ЛИЧНОЕ ДЕЛО» «16+».
18.30 «Прямой эфир» «12+».
20.50 Спокойной ночи, малыши!
21.00 Т/с «Я БОЛЬШЕ НЕ БОЮСЬ» 
«12+».
23.35 «Огонь, батарея! Неизвестная 
драма Севастополя» «12+».
00.35 «Девчата» «16+».
01.20 Х/ф «БОЛЬШАЯ ИГРА».
02.50 Т/с «ЗАКОН И ПОРЯДОК-19» 
«16+».
03.45 Комната смеха.

Культура

07.00 «Евроньюс» на русском языке.
10.00, 15.00, 19.00, 23.30 Новости 
культуры.
10.15, 01.40 «Наблюдатель».
11.15 Т/с «ПЕРРИ МЭЙСОН».
12.10 «Мировые сокровища куль-
туры». «Древний портовый город 
Хойан».
12.30 «Линия жизни». Ольга Дроз-
дова.
13.25 Д/с «Боевые крепости».

14.10 Т/с «В ЛЕСАХ И НА ГОРАХ».
15.10 «Изображая слово». «В погоне 
за «Медным всадником».
15.40 Х/ф «АННА ПАВЛОВА».
18.10 Academia. Андрей Зализняк. 
«Русский устный».
19.15 Главная роль.
19.30 «Сати. Нескучная классика...» 
Вспоминая Кирилла Кондрашина.
20.15 «Правила жизни».
20.45 «Ищу учителя». «Гадкие утята» 
Сергея Семёнова».
21.25 «Тем временем».
22.15 Кино+Театр. «Не делайте 
бисквиты в плохом настроении». 
Режиссёр А. Горовацкий.
23.50 Д/ф «Николай Харджиев. Оби-
татель музея».
00.35 «Документальная камера». 
«Культура: городское простран-
ство».
01.15 С.Рахманинов. Концерт №4 для 
фортепиано с оркестром. Дирижёр 
Дмитрий Лисс. Солист Борис Бере-
зовский.
02.40 И.С.Бах. Концерт для двух 
скрипок с оркестром. Солисты Виктор 
Третьяков и Наталья Лихопой.

НТВ

06.00 «НТВ утром».
08.40, 10.20 Т/с «ВОЗВРАЩЕНИЕ 
МУХТАРА» «16+».
10.00, 13.00, 16.00, 19.00 «Сегодня».
10.55 «До суда» «16+».
11.55 «Суд присяжных» «16+».
13.25 «Суд присяжных. Окончатель-
ный вердикт» «16+».

14.35 «Дело врачей» «16+».
15.30, 18.30 «Обзор. Чрезвычайное 
происшествие».
16.25 «Прокурорская проверка» «16+».
17.40 «Говорим и показываем». 
Ток-шоу с Леонидом Закошанским 
«16+».
19.30 Т/с «ДИКИЙ» «16+».
23.15 «Сегодня. Итоги».
23.35 «Зашто? Почему?» «18+».
00.40 «Трижды Дикий. Послесловие» 
«16+».
01.35 «Казнокрады» «16+».
02.35 «Дикий мир».
03.05 Т/с «МОСКВА. ЦЕНТРАЛЬНЫЙ 
ОКРУГ» «16+».
05.00 Т/с «ХВОСТ» «16+».

Спорт

07.00 Хоккей. КХЛ. 1/2 финала конфе-
ренции «Запад».
09.00 Живое время. Панорама дня.
11.50, 01.00 «Наука 2.0».
13.25, 02.35 «Моя планета».
14.00, 18.30, 00.45 Большой спорт.
14.20 Биатлон. Кубок мира. Транс-
ляция из Норвегии.
18.55, 05.00 Хоккей. КХЛ. 1/2 финала 
конференции.
21.15 Х/ф «СНАЙПЕР: ОРУЖИЕ ВОЗ-
МЕЗДИЯ» «16+».
03.05 «24 кадра» «16+».
03.35 «Наука на колёсах».
04.05 «Угрозы современного мира». 
Информационный капкан.
04.35 «Угрозы современного мира». 
ГМО.

Т+В

06.00 Музыкальный канал «16+».
06.30, 14.30, 23.30 «Shopping-гид» 
«16+».

06.55 «Юмор ЮТуб» «16+».
07.00 «Утро с Вами» прямой эфир.
09.00 «День» УрФО «16+».
09.30 М/ф «Волшебник Изумрудного 
города» №1 «6+», «Великолепный 
Гоша» №1 «12+».
10.00 Т/с «ПРИЗРАК ЭЛЕНЫ» 
«16+».
10.55, 14.20, 17.20 «Была такая 
история» «12+».
11.00, 15.00 «Мошенники». Актуаль-
ный репортаж «16+».
12.00, 14.00, 16.00 «ТСН» прямой 
эфир.
12.15 «Частности» «16+».
12.30 «Деньги за неделю» «16+».
12.45, 22.15 «Репортёр» «16+».
13.00, 17.00 «Тюменский характер» 
«16+».
13.15 «Односельчане» «12+».
13.30, 22.00 «Накануне» «16+».
14.15, 16.15, 21.55 «Погода».
14.55, 17.25 «ТСН-5» «16+».
16.20, 22.05 «Объективный разго-
вор» «16+».
16.30, 22.30 Т/с «ОДНАЖДЫ В МИ-
ЛИЦИИ» «16+».
17.15 «Юмор ЮТуб» «16+».
17.30 «Тюменская арена» «6+».
18.00 «ТСН» прямой эфир.
18.30 «Точнее» тележурнал. Прямой 
эфир.
19.00 Х/ф «ЛЕГЕНДА О КРАСНОМ 
ДРАКОНЕ» «16+».
20.55 «Была такая история» «12+».
21.00 «День» новости УрФО «16+».
21.30 «ТСН. Итоги» прямой эфир.
23.00 «Точнее» тележурнал «16+».
23.55 «Юмор ЮТуб» «16+».
00.00 «ТСН. Итоги» «16+».
00.25 «Погода».
00.30 Волейбол. Чемпионат России. 
Женщины. ВК «Тюмень-ТюмГУ» – ВК 
«Динамо» (Казань) «6+».

25 МАРТА,
Вторник

Первый

05.00 «Доброе утро».
09.00, 12.00, 15.00, 03.00 Новости.
09.05 «Контрольная закупка».
09.35 «Женский журнал».
09.45 «Жить здорово!» «12+».
10.55 «Модный приговор».
12.15 «Время обедать!»
13.00 «Доброго здоровьица!» «12+».
13.45 «Истина где-то рядом» 
«16+».
14.00 «Другие новости».
14.25 «Понять. Простить» «16+».
15.15 «Они и мы» «16+».
16.10 «В наше время» «12+».
17.00 «Наедине со всеми» Юлии 
Меньшовой «16+».
18.00 «Вечерние новости».
18.45 «Давай поженимся!» «16+».
19.50 «Пусть говорят» «16+».
21.00 «Время».
21.30 Т/с «ГЕТЕРЫ МАЙОРА СО-
КОЛОВА» «16+».
23.30 «Вечерний Ургант» «16+».
00.00 «Ночные новости».
00.10 «Смертельная пыль».
01.10 Х/ф «КРУТОЙ ЧУВАК» «16+».
02.50, 03.05 Х/ф «ТРИ ДЮЙМА».

Россия

05.00 Утро России.
06.07, 06.35, 07.07, 07.35, 08.07, 
08.35, 11.30, 14.30, 17.10, 19.40 
«Вести. Регион-Тюмень».
09.00 «Берёзка». Капитализм из-под 
полы».
09.55 «О самом главном». Ток-шоу.
11.00, 14.00, 17.00, 20.00 Вести.
11.50, 14.50 Вести. Дежурная часть.

12.00 Т/с «ТАЙНЫ СЛЕДСТВИЯ» 
«12+».
13.00 «Особый случай» «12+».
15.00 Т/с «ДЖАМАЙКА» «12+».
16.00 Т/с «ПОКА СТАНИЦА СПИТ» 
«12+».
17.30 Т/с «ЛИЧНОЕ ДЕЛО» «16+».
18.30 «Прямой эфир» «12+».
20.50 Спокойной ночи, малыши!
21.00 Т/с «Я БОЛЬШЕ НЕ БОЮСЬ» 
«12+».
22.50 Специальный корреспондент. 
«16+».
23.55 «Трагедия Галицкой Руси» 
«12+».
01.00 «Честный детектив» «16+».
01.35 Х/ф «БОЛЬШАЯ ИГРА».
03.05 Т/с «ЗАКОН И ПОРЯДОК-19» 
«16+».
04.00 Комната смеха.

Культура

06.30 «Евроньюс» на русском языке.
10.00, 15.00, 19.00, 23.30 Новости 
культуры.
10.15, 01.55 «Наблюдатель».
11.15 Т/с «ПЕРРИ МЭЙСОН».
12.10 «Мировые сокровища культу-
ры». «Гробницы Когурё. На страже 
империи».
12.25, 20.15 «Правила жизни».
12.55 «Эрмитаж - 250».
13.25 «Боевые крепости». «Шато- 
Гайар».
14.10 Т/с «В ЛЕСАХ И НА ГОРАХ».
15.10 «Изображая слово». «Приклю-
чения Мухи-Цокотухи».
15.40 «Сати. Нескучная классика...» 
Вспоминая Кирилла Кондрашина.
16.20 Д/ф «Мужская профессия».
17.05 Неделя русской музыки. 
Н.Римский-Корсаков. «Шехераза-
да».

18.05 Д/ф «Фрэнсис Бэкон».
18.10 Academia. Андрей Зализняк. 
«Русский устный».
19.15 Главная роль.
19.30 Власть факта. «Имена По-
беды».
20.45 «Ищу учителя». «Павел Шма-
ков. Директор «Солнца».
21.30 «Игра в бисер» с Игорем Волги-
ным. «Уильям Шекспир. Сонеты».
22.15 Кино+Театр. «Абонент временно 
недоступен». Режиссёр И.Иванов.
23.20 Д/ф «Камиль Писсарро».
23.50 Х/ф «АМЕРИКАНСКИЕ ГРАФ-
ФИТИ».
01.40 «Русская рапсодия».

НТВ

06.00 «НТВ утром».
08.40, 10.20 Т/с «ВОЗВРАЩЕНИЕ 
МУХТАРА» «16+».
10.00, 13.00, 16.00, 19.00 «Сегодня».
10.55 «До суда» «16+».
11.55 «Суд присяжных» «16+».
13.25 «Суд присяжных. Окончатель-
ный вердикт» «16+».
14.35 «Дело врачей» «16+».
15.30, 18.30 «Обзор. Чрезвычайное 
происшествие».
16.25 «Прокурорская проверка» 
«16+».
17.40 «Говорим и показываем». 
Ток-шоу с Леонидом Закошанским 
«16+».
19.30 Т/с «ДИКИЙ» «16+».
23.15 «Сегодня. Итоги».
23.35 Т/с «ПОД ПРИЦЕЛОМ» «16+».
01.30 «Квартирный вопрос».
02.35 «Главная дорога» «16+».
03.05 Т/с «МОСКВА. ЦЕНТРАЛЬНЫЙ 
ОКРУГ» «16+».
05.00 Т/с «ХВОСТ» «16+».

09.30 М/ф «Волшебник Изумрудного 
города» №3 «6+», «Великолепный 
Гоша» №4, 5 «12+».
10.00 Т/с «ПРИЗРАК ЭЛЕНЫ» 
«16+».
10.55, 13.55, 17.15, 22.00 «Накану-
не» «16+».
11.00 «Владимир Ворошилов. Вся 
жизнь – игра». Портреты «16+».
12.00, 14.00, 16.00, 18.00 «ТСН» 
прямой эфир.
12.15, 21.15 «Сделано в Сибири» 
«12+».
12.30 «Будьте здоровы» «12+».
13.00 Т/с «ВЕРОНИКА МАРС» 
«16+».
14.15, 16.15, 21.55, 00.25 «Погода».
14.20 «Юмор Ютуб» «16+».
14.55, 17.25 «ТСН-5» «16+».
15.00 Т/с «СКЛИФОСОВСКИЙ-2» 
«16+».
15.55 «Была такая история» «12+».
16.20, 22.05 «Объективный разго-
вор» «16+».
16.30, 22.30 Т/с «ОДНАЖДЫ В МИ-
ЛИЦИИ» «16+».
17.00, 22.15 «Сельская среда» 
«12+».
17.20 «Город кино» «16+».
17.30 «Хэштег» «16+».
18.30 «Точнее» тележурнал. Прямой 
эфир.
19.00 Х/ф «БРОНКСКАЯ ИСТОРИЯ» 
«16+».
21.30 «ТСН. Итоги» прямой эфир.
23.00 «Точнее» тележурнал «16+».
00.00 «ТСН. Итоги» «16+».
00.30 «День» новости УрФО «16+».
01.00 Т/с «ТРИДЦАТИЛЕТНИЕ» 
«16+».

Продолжение на 6 стр.

21 марта 2014 г.                                                                                                   «ПРИЗЫВ»                                                                                                                               5 стр.  

07.35 «Рейтинг Баженова. Могло быть 
хуже» «16+».
08.05 «Наука 2.0. НЕпростые вещи». 
Автомобиль.
08.30 «Наука 2.0. НЕпростые вещи». 
Как это сделано.
09.00 Живое время. Панорама дня. 
Чемпионат мира по фигурному ка-
танию.
09.20 Фигурное катание. Чемпионат 
мира. Пары. Короткая программа. 
Трансляция из Японии.
11.50, 01.00 «Наука 2.0».
13.25, 02.35 «Моя планета».
14.00, 17.45, 23.55 Большой спорт.
14.20 Фигурное катание. Чемпионат 
мира. Мужчины. Короткая программа. 
Трансляция из Японии.
17.55 Футбол. Кубок России. 1/4 фи-
нала. «Томь» (Томск) – «Луч-Энергия» 
(Владивосток).
19.55 Футбол. Кубок России. 1/4 фи-
нала. «Краснодар» – «Тосно».
21.55 Футбол. Кубок России. 1/4 фина-
ла. «Ростов» – «Ротор» (Волгоград).
03.05 «Полигон». База 201.
03.35 «Полигон». Универсальный 
солдат.
04.05 «Основной элемент». Победить 
лень.
04.35 «Основной элемент». Код 
красоты.
05.00 Хоккей. КХЛ. 1/2 финала конфе-
ренции «Запад».

Т+В

06.00 Музыкальный канал «16+».
06.30, 14.30, 23.30 «Shopping-гид» 
«16+».
06.55, 23.55 «Юмор ЮТуб» «16+».
07.00 «Утро с Вами» прямой эфир.
09.00 «День» УрФО «16+».

18.10 Academia. Митрополит Илари-
он. «Раскол».
19.15 Главная роль.
19.30 Абсолютный слух.
20.45 «Ищу учителя». «Курбатовы. 
Школа на заказ».
21.30 Д/ф «Человек по имени Кино».
22.15 Кино+Театр. «Самоубийца». 
Режиссёр В.Смехов.
23.50 Х/ф «БОЙЦОВАЯ РЫБКА».
01.20 Д.Шостакович. Концерт №1 для 
виолончели с оркестром.

НТВ

06.00 «НТВ утром».
08.40, 10.20 Т/с «ВОЗВРАЩЕНИЕ 
МУХТАРА» «16+».
10.00, 13.00, 16.00, 19.00 «Сегодня».
10.55 «До суда» «16+».
11.55 «Суд присяжных» «16+».
13.25 «Суд присяжных. Окончатель-
ный вердикт» «16+».
14.35 «Дело врачей» «16+».
15.30, 18.30 «Обзор. Чрезвычайное 
происшествие».
16.25 «Прокурорская проверка» 
«16+».
17.40 «Говорим и показываем». Ток-
шоу с Леонидом Закошанским «16+».
19.30 Т/с «ДИКИЙ» «16+».
23.15 «Сегодня. Итоги».
23.35 Т/с «ПОД ПРИЦЕЛОМ» «16+».
01.30 «Дачный ответ».
02.35 «Дикий мир».
03.05 Т/с «МОСКВА. ЦЕНТРАЛЬНЫЙ 
ОКРУГ» «16+».
05.00 Т/с «ХВОСТ» «16+».

Спорт

07.05 «Рейтинг Баженова. Человек 
для опытов».

11.50, 14.50 Вести. Дежурная часть.
12.00 Т/с «ТАЙНЫ СЛЕДСТВИЯ» 
«12+».
13.00 «Особый случай» «12+».
15.00 Т/с «ДЖАМАЙКА» «12+».
16.00 Т/с «ПОКА СТАНИЦА СПИТ» 
«12+».
17.30 Т/с «ЛИЧНОЕ ДЕЛО» «16+».
18.30 «Прямой эфир» «12+».
20.50 Спокойной ночи, малыши!
21.00 Т/с «Я БОЛЬШЕ НЕ БОЮСЬ» 
«12+».
23.40 «Запрещённая история» «12+».
01.40 Х/ф «БОЛЬШАЯ ИГРА».
03.05 Т/с «ЗАКОН И ПОРЯДОК-19» 
«16+».
03.55 Комната смеха.

Культура

06.30 «Евроньюс» на русском языке.
10.00, 15.00, 19.00, 23.30 Новости 
культуры.
10.15, 01.55 «Наблюдатель».
11.15 Т/с «ПЕРРИ МЭЙСОН».
12.10 «Мировые сокровища культу-
ры». «Гавр. Поэзия бетона».
12.25, 20.15 «Правила жизни».
12.55 Провинциальные музеи России. 
«Дербент – город-музей».
13.25 «Боевые крепости» «Дувр».
14.10 Т/с «В ЛЕСАХ И НА ГОРАХ».
15.10 «Изображая слово». «В про-
странстве книги».
15.40 Власть факта. «Имена По-
беды».
16.20 «Документальная камера». 
«Культура: городское пространство».
17.05 Неделя русской музыки. 
Н.Римский-Корсаков. Симфонические 
картины из опер.
17.55 «Мировые сокровища культу-
ры». «Ассизи. Земля святых».

26 МАРТА,
Среда

Первый

05.00 «Доброе утро».
09.00, 12.00, 15.00, 03.00 Новости.
09.05, 04.25 «Контрольная закуп-
ка».
09.35 «Женский журнал».
09.45 «Жить здорово!» «12+».
10.55 «Модный приговор».
12.15 «Время обедать!»
13.00 «Доброго здоровьица!» «12+».
13.45 «Истина где-то рядом» «16+».
14.00 «Другие новости».
14.25 «Понять. Простить» «16+».
15.15 «Они и мы» «16+».
16.10 «В наше время» «12+».
17.00 «Наедине со всеми» Юлии 
Меньшовой «16+».
18.00 «Вечерние новости».
18.45 «Давай поженимся!» «16+».
19.50 «Пусть говорят» «16+».
21.00 «Время».
21.30 Т/с «ГЕТЕРЫ МАЙОРА СО-
КОЛОВА» «16+».
23.30 «Политика» «18+».
00.30 «Ночные новости».
00.40 Х/ф «ФАНТАСТИЧЕСКАЯ 
ЧЕТВЁРКА» «12+».
02.40, 03.05 Х/ф «ДРУГАЯ ЗЕМЛЯ» 
«16+».

Россия

05.00 Утро России.
06.07, 06.35, 07.07, 07.35, 08.07, 
08.35, 11.30, 14.30, 17.10, 19.40 
«Вести. Регион-Тюмень».
09.00 «Убийцы из космоса» «12+».
09.55 «О самом главном». Ток-шоу.
11.00, 14.00, 17.00, 20.00 Вести.

Программа телевидения 

09.30 М/ф «Волшебник Изумрудного 
города» №2 «6+», «Великолепный 
Гоша» №2, 3 «12+».
10.00 Т/с «ПРИЗРАК ЭЛЕНЫ» 
«16+».
10.55 Чемпионат России по лыжным 
гонкам. Персьют. Женщины 15 км.
11.55, 15.55 «Была такая история» 
«12+».
12.00, 14.00, 16.00, 18.00 «ТСН» 
прямой эфир.
12.15 «Тюменский характер» 
«16+».
12.25 Чемпионат России по лыжным 
гонкам. Персьют. Мужчины 30 км.
14.15, 16.15, 21.55, 00.25 «Погода».
14.20 «Город кино» «16+».
14.25 «Двое на кухне» «6+».
14.55, 17.25 «ТСН-5» «16+».
15.00 Т/с «СКЛИФОСОВСКИЙ-2» 
«16+».
16.20, 22.05 «Объективный разго-
вор» «16+».
16.30, 22.30 Т/с «ОДНАЖДЫ В МИ-
ЛИЦИИ» «16+».
17.00, 22.15 «Сделано в Сибири» 
«12+».
17.15, 22.00 «Накануне» «16+».
17.20 «ТСН-регистратор» «16+».
17.30, 00.30 «Тюмень спортивная» 
«6+».
18.30 «Точнее» тележурнал. Прямой 
эфир.
19.00 Хоккей. Чемпионат ВХЛ. ХК 
«Рубин» (Тюмень) – ХК «Дизель 
(Пенза) (5-я игра).
21.00 «День» новости УрФО «16+».
21.30 «ТСН. Итоги» прямой эфир.
23.00 «Точнее» тележурнал «16+».
23.30 «Shopping-гид» «16+».
23.55 «Юмор ЮТуб» «16+».
00.00 «ТСН. Итоги» «16+».
01.00 Т/с «ТРИДЦАТИЛЕТНИЕ» 
«16+».



27 МАРТА,
Четверг

Первый

05.00 «Доброе утро».
09.00, 12.00, 15.00, 03.00 Новости.
09.05, 04.25 «Контрольная закуп-
ка».
09.35 «Женский журнал».
09.45 «Жить здорово!» «12+».
10.55 «Модный приговор».
12.15 «Время обедать!»
13.00 «Доброго здоровьица!» 
«12+».
13.45 «Истина где-то рядом» «16+».
14.00 «Другие новости».
14.25 «Понять. Простить» «16+».
15.15 «Они и мы» «16+».
16.10, 03.30 «В наше время» «12+».
17.00 «Наедине со всеми» Юлии 
Меньшовой «16+».
18.00 «Вечерние новости».
18.45 «Давай поженимся!» «16+».
19.50 «Пусть говорят» «16+».
21.00 «Время».
21.30 Т/с «ГЕТЕРЫ МАЙОРА СО-
КОЛОВА» «16+».
23.30 «Вечерний Ургант» «16+».
00.00 «Ночные новости».
00.10 «На ночь глядя» «16+».
01.00, 03.05 Х/ф «БЕЛОСНЕЖКА И 
ОХОТНИК» «12+».

Россия

05.00 Утро России.
06.07, 06.35, 07.07, 07.35, 08.07, 

08.35, 11.30, 14.30, 17.10, 19.40 «Ве-
сти. Регион-Тюмень».
09.00 «Извините, мы не знали, что он 
невидимый» «12+».
09.55 «О самом главном». Ток-шоу.
11.00, 14.00, 17.00, 20.00 Вести.
11.50, 14.50 Вести. Дежурная часть.
12.00 Т/с «ТАЙНЫ СЛЕДСТВИЯ» 
«12+».
13.00 «Особый случай» «12+».
15.00 Т/с «ДЖАМАЙКА» «12+».
16.00 Т/с «ПОКА СТАНИЦА СПИТ» 
«12+».
17.30 Т/с «ЛИЧНОЕ ДЕЛО» «16+».
18.30 «Прямой эфир» «12+».
20.50 Спокойной ночи, малыши!
21.00 Т/с «Я БОЛЬШЕ НЕ БОЮСЬ» 
«12+».
22.50 «На пороге вечности. Код до-
ступа» «12+».
00.40 Х/ф «ЧЕЛОВЕК, КОТОРЫЙ 
ЗНАЛ ВСЁ» «16+».
03.00 Х/ф «БОЛЬШАЯ ИГРА».
04.25 Комната смеха.

Культура

06.30 «Евроньюс» на русском языке.
10.00, 15.00, 19.00, 23.30 Новости 
культуры.
10.15, 01.55 «Наблюдатель».
11.15 Т/с «ПЕРРИ МЭЙСОН».
12.10 «Мировые сокровища культу-
ры». «Петра. Город мёртвых, постро-
енный набатеями».
12.25, 20.15 «Правила жизни».
12.55 Провинциальные музеи России. 
Усадьба Шахматово.
13.25 «Боевые крепости». «Конви».
14.10 Т/с «В ЛЕСАХ И НА ГОРАХ».

15.10 «Изображая слово». «Загадка 
Мастера».
15.40 Абсолютный слух.
16.20 Д/ф «Виктор Титов. «Человек 
по имени Кино».
17.05 Неделя русской музыки. 
М.Мусоргский. «Ночь на Лысой горе».
17.55 «Мировые сокровища культу-
ры». «Дворец каталонской музыки 
в Барселоне. Сон, в котором звучит 
музыка».
18.10 Academia. Митрополит Илари-
он. «Православная икона».
19.15 Главная роль.
19.30 «Чёрные дыры. Белые пятна».
20.45 «Ищу учителя». «На переломе 
или 40 000 учителей».
21.25 «Культурная революция».
22.15 Кино+Театр. «Ад, Цуриков и 
другие». Режиссёр А. Горовацкий.
23.50 Х/ф «КЛУБ «ЗАВТРАК».
01.25 А.Шнитке. Концерт для альта с 
оркестром. Солист Ю.Башмет.

НТВ

06.00 «НТВ утром».
08.35 «Спасатели» «16+».
09.05 «Медицинские тайны» «16+».
09.40, 10.20 Т/с «ВОЗВРАЩЕНИЕ 
МУХТАРА» «16+».
10.00, 13.00, 16.00, 19.00 «Сегодня».
10.55 «До суда» «16+».
11.55 «Суд присяжных» «16+».
13.25 «Суд присяжных. Окончатель-
ный вердикт» «16+».
14.35 «Дело врачей» «16+».
15.30, 18.30 «Обзор. Чрезвычайное 
происшествие».
16.25 «Прокурорская проверка» «16+».

17.40 «Говорим и показываем». Ток-
шоу с Леонидом Закошанским «16+».
19.30 Т/с «ДИКИЙ» «16+».
23.15 «Сегодня. Итоги».
23.35 Т/с «ПОД ПРИЦЕЛОМ» «16+».
01.35 Т/с «ДЕЛО ТЁМНОЕ» «16+».
02.30 «Дикий мир».
03.00 Т/с «МОСКВА. ЦЕНТРАЛЬНЫЙ 
ОКРУГ» «16+».
05.00 Т/с «ХВОСТ» «16+».

Спорт

07.05 «Рейтинг Баженова. Законы 
природы».
07.35, 04.25 «Рейтинг Баженова. Мог-
ло быть хуже» «16+».
08.05 «Диалоги о рыбалке».
08.30 «Язь против еды».
09.00 Живое время. Панорама дня. 
Чемпионат мира по фигурному ка-
танию.
10.05 Фигурное катание. Чемпионат 
мира. Пары. Произвольная програм-
ма. Трансляция из Японии.
11.25 Лыжный спорт. Чемпионат Рос-
сии. Командный спринт. Трансляция 
из Тюмени.
13.30 Фигурное катание. Чемпионат 
мира. Женщины. Короткая програм-
ма. Трансляция из Японии.
17.45, 21.15, 23.55 Большой спорт.
18.55, 05.05 Хоккей. КХЛ. 1/2 финала 
конференции «Восток».
21.55 Футбол. Кубок России. 1/4 фина-
ла. ЦСКА – «Терек» (Грозный).
01.00 «Наука 2.0».
03.55 «Моя планета».

Т+В

06.00 Музыкальный канал «16+».
06.30, 14.30, 23.30 «Shopping-гид» 
«16+».

06.55, 23.55 «Юмор ЮТуб» «16+».
07.00 «Утро с Вами» прямой эфир.
09.00 «День» УрФО «16+».
09.30 М/ф «Волшебник Изумрудного 
города» №4 «6+», «Великолепный 
Гоша» №6, 7 «12+».
10.00 Т/с «ПРИЗРАК ЭЛЕНЫ» 
«16+».
10.55, 13.55, 17.15, 22.00 «Накануне» 
«16+».
11.00 «К-278. Остаться в живых» 
«16+».
12.00, 14.00, 16.00, 18.00 «ТСН» 
прямой эфир.
12.15, 17.45 «Сельская среда» 
«12+».
12.30 «Хэштег» «16+».
13.00 Т/с «ВЕРОНИКА МАРС» 
«16+».
14.15, 16.15, 21.55, 00.25 «Погода».
14.20 «Город кино» «16+».
14.55, 17.25 «ТСН-5» «16+».
15.00 Т/с «СКЛИФОСОВСКИЙ-2» 
«16+».
15.55 «Была такая история» «12+».
16.20, 22.05 «Объективный разго-
вор» «16+».
16.30 Т/с «ОДНАЖДЫ В МИЛИЦИИ» 
«16+».
17.00, 22.15 «Новостройка» «12+».
17.20 «ТСН-регистратор» «16+».
17.30 «Сделано в Сибири» «12+».
18.30 «Точнее» тележурнал. Прямой 
эфир.
19.00 Чемпионат России по лыжным 
гонкам. Командный спринт. Свобод-
ный стиль «6+».
21.30 «ТСН. Итоги» прямой эфир.
22.30 «День» новости УрФО «16+».
23.00 «Точнее» тележурнал «16+».
00.00 «ТСН. Итоги» «16+».
00.30 Волейбол. Чемпионат России. 
Мужчины. ВК «Тюмень» – ВК «Шах-
тёр» (Солигорск) «6+».

28 МАРТА,
Пятница

Первый

05.00 «Доброе утро».
09.00, 12.00, 15.00 Новости.
09.05 «Контрольная закупка».
09.35 «Женский журнал».
09.45 «Жить здорово!» «12+».
10.55 «Модный приговор».
12.15 «Время обедать!»
13.00 «Доброго здоровьица!» 
«12+».
13.45 «Истина где-то рядом» «16+».
14.00 «Другие новости».
14.25 «Понять. Простить» «16+».
15.15 «Они и мы» «16+».
16.10, 04.45 «В наше время» «12+».
17.00 «Жди меня».
18.00 «Вечерние новости».
18.45 «Человек и закон».
19.50 «Поле чудес».
21.00 «Время».
21.30 «Голос. Дети».
23.40 «Вечерний Ургант» «16+».
00.35 Х/ф «ПОСЛЕЗАВТРА» «12+».
02.50 Х/ф «ГОЛУБОГЛАЗЫЙ МИК-
КИ» «12+».

Россия

05.00 Утро России.
06.07, 06.35, 07.07, 07.35, 08.07, 
08.35, 11.30, 14.30, 19.40 «Вести. 
Регион-Тюмень».
08.55 Мусульмане.
09.10 «Другие берега Анастасии 
Вертинской».

10.05 «О самом главном». Ток-шоу.
11.00, 14.00, 17.00, 20.00 Вести.
11.50, 14.50 Вести. Дежурная часть.
12.00 Т/с «ТАЙНЫ СЛЕДСТВИЯ» 
«12+».
13.00 «Особый случай» «12+».
15.00 Т/с «ДЖАМАЙКА» «12+».
16.00 Т/с «ПОКА СТАНИЦА СПИТ» 
«12+».
17.10 «Вести. Уральский меридиан».
17.30 Т/с «ЛИЧНОЕ ДЕЛО» «16+».
18.30 «Прямой эфир» «12+».
21.00 «Поединок» «12+».
22.50 «Живой звук».
00.40 Х/ф «ПЛАТЬЕ ОТ КУТЮР» 
«16+».
02.25 Х/ф «ВАМ ТЕЛЕГРАММА...»
03.50 Комната смеха.

Культура

06.30 «Евроньюс» на русском языке.
10.00, 15.00, 19.00, 23.10 Новости 
культуры.
10.20 Х/ф «ЧАСТНАЯ ЖИЗНЬ ПЕТРА 
ВИНОГРАДОВА».
12.00 Д/ф «Ускорение. Пулковская 
обсерватория».
12.25 «Правила жизни».
12.55 «Письма из провинции». Гусь-
Хрустальный.
13.25 «Боевые крепости». «Маль-
борк». «Малага».
15.10 Х/ф «ВСТРЕЧНЫЙ».
16.55 «Царская ложа».
17.35 Неделя русской музыки. Концерт 
из произведений М. Мусоргского.
18.20 Д/ф «Мир искусства Зинаиды 
Серебряковой».

19.15 «Смехоностальгия». Анатолий 
Папанов.
19.45, 01.55 Искатели. «Дракон Голу-
бых озёр».
20.30 Х/ф «УЧИТЕЛЬ».
22.15 «Линия жизни» Марк Пекар-
ский.
23.30 Х/ф «ЧАСТИЦА».
00.55 «Ни дня без свинга». Давид 
Голощёкин.
02.40 «Мировые сокровища культу-
ры». «Дворец каталонской музыки 
в Барселоне. Сон, в котором звучит 
музыка».

НТВ

06.00 «НТВ утром».
08.40, 10.20 Т/с «ВОЗВРАЩЕНИЕ 
МУХТАРА» «16+».
10.00, 13.00, 16.00, 19.00 «Сегодня».
10.55 «До суда» «16+».
11.55 «Суд присяжных» «16+».
13.25 «Суд присяжных. Окончатель-
ный вердикт» «16+».
14.35 «Дело врачей» «16+».
15.30, 18.30 «Обзор. Чрезвычайное 
происшествие».
16.25 «Прокурорская проверка» 
«16+».
17.40 «Говорим и показываем». 
Ток-шоу с Леонидом Закошанским 
«16+».
19.30 Х/ф «МОРСКИЕ ДЬЯВОЛЫ. 
СМЕРЧ. СУДЬБЫ» «16+».
23.35 Т/с «ПОД ПРИЦЕЛОМ» «16+».
01.35 Т/с «ДЕЛО ТЁМНОЕ» «16+».
02.35 Т/с «МОСКВА. ЦЕНТРАЛЬНЫЙ 
ОКРУГ» «16+».
04.35 Т/с «ХВОСТ» «16+».

Спорт

07.05 «Рейтинг Баженова. Война 
миров» «16+».
07.35 «Рейтинг Баженова. Молго быть 
хуже» «16+».
08.05 «Полигон». База 201.
08.30 «Полигон». Универсальный 
солдат.
09.00 Живое время. Панорама дня. 
Чемпионат мира по фигурному ка-
танию.
11.40 Фигурное катание. Чемпионат 
мира. Танцы на льду. Короткая про-
грамма. Трансляция из Японии.
13.00, 18.05, 02.00 Большой спорт.
13.10 Лыжный спорт. Чемпионат Рос-
сии. Эстафета. Мужчины. Трансляция 
из Тюмени.
15.00 Фигурное катание. Чемпионат 
мира. Мужчины. Произвольная про-
грамма. Трансляция из Японии.
18.40 Х/ф «ГОСПОДА ОФИЦЕРЫ: 
СПАСТИ ИМПЕРАТОРА» «16+».
20.55 Хоккей. КХЛ. 1/2 финала конфе-
ренции «Запад».
23.15 Смешанные единоборства. 
Fight Nights. Бату Хасиков (Россия) 
против Майка Замбидиса (Греция). 
Реванш. Трансляция из Москвы.
02.15 «Наука 2.0».
03.50 «Моя планета».

Т+В

06.00 Музыкальный канал «16+».
06.30, 23.30 «Shopping-гид» «16+».
06.55, 23.55 «Юмор ЮТуб» «16+».
07.00 «Утро с Вами» прямой эфир.

09.00, 00.30 «День» УрФО «16+».
09.30 М/ф «Волшебник Изумрудного 
города» №5 «6+», «Великолепный 
Гоша» №8 «12+».
10.00 Т/с «ПРИЗРАК ЭЛЕНЫ» «16+».
10.55 Чемпионат России по лыж-
ным гонкам. Эстафета. Женщины 
4х5 км.
11.55, 21.25 «Была такая история» 
«12+».
12.00, 14.00, 16.00, 18.00 «ТСН» 
прямой эфир.
12.15 «Новостройка» «12+».
12.30 «Юмор Ютуб» «16+».
13.00 Т/с «ВЕРОНИКА МАРС» «16+».
13.55, 17.15, 22.00 «Накануне» 
«16+».
14.15 Чемпионат России по лыжным 
гонкам. Эстафета. Мужчины 4х10 км 
«6+».
16.15, 21.55, 00.25 «Погода».
16.20, 22.05 «Объективный разго-
вор» «16+».
16.30, 22.30 Т/с «ОДНАЖДЫ В МИ-
ЛИЦИИ» «16+».
17.00 «Репортёр» «16+».
17.20 «Город кино» «16+».
17.25 «ТСН-5» «16+».
17.30 «Тай-брейк». Волейбольное 
обозрение «6+».
18.30 «Точнее» тележурнал. Прямой 
эфир.
19.00 Х/ф «АРСЕН ЛЮПЕН» «16+».
21.30 «ТСН. Итоги» прямой эфир.
22.15 Репортёр «Тюменские украин-
цы» «16+».
23.00 «Точнее» тележурнал «16+».
00.00 «ТСН. Итоги» «16+».
01.00 Т/с «ТРИДЦАТИЛЕТНИЕ» 
«16+».

29 МАРТА,
Суббота

Первый

06.00, 10.00, 12.00 Новости.
06.10 Х/ф «12 СТУЛЬЕВ».
08.00 «Играй, гармонь любимая!»
08.45 «Смешарики. Новые приклю-
чения».
09.00 «Умницы и умники» «12+».
09.45 «Слово пастыря».
10.15 «Смак» «12+».
10.55 «Лайма Вайкуле. «Ещё не 
вечер...» «12+».
12.15 «Идеальный ремонт».
13.10 «Жизнь – не сказка» «12+».
14.15 Х/ф «НА КРЮЧКЕ» «16+».
15.50 «Голос. Дети».
18.00 «Вечерние новости».
18.15 «Кто хочет стать миллионером?»
19.20 Музыкальный фестиваль «Го-
лосящий КиВиН» «16+».
21.00 «Время».
21.20 «Сегодня вечером» «16+».
23.00 Что? Где? Когда?
00.10 Х/ф «КЛЯТВА» «16+».
02.10 Х/ф «СЛЕДОПЫТ» «16+».
04.00 «В наше время» «12+».

Россия

04.50 Х/ф «СТРАХ ВЫСОТЫ».
06.35 «Сельское утро».
07.05 Диалоги о животных.
08.00, 11.00, 14.00 Вести.
08.10, 11.10, 14.20 «Вести. Регион-
Тюмень».
08.20 «Военная программа».
08.50 «Планета собак».
09.25 Субботник.
10.05 «Прямая линия». Митрополит 
Тобольский и Тюменский Димитрий.

10.40 «Законный интерес» с Михаи-
лом Басковым.
11.20 Вести. Дежурная часть.
11.55 «Честный детектив» «16+».
12.25 Х/ф «ЭГОИСТ» «12+».
14.30 Шоу «Десять миллионов» с 
Максимом Галкиным.
15.30 Субботний вечер.
17.45 «Кривое зеркало».
20.00 Вести в субботу.
20.45 Х/ф «ЕСЛИ ТЫ НЕ СО МНОЙ» 
«12+».
00.35 Х/ф «ПОДРУГИ» «12+».
02.25 Х/ф «ЖИЗНЬ СНАЧАЛА».
04.00 Горячая десятка. «12+».

Культура

06.30 «Евроньюс» на русском языке.
10.00 «Библейский сюжет».
10.35 Х/ф «ВСТРЕЧНЫЙ».
12.20 Д/ф «Пётр Алейников. Непра-
вильный герой».
13.05 Большая семья. Вертинские. 
Ведущие Юрий Стоянов и Александр 
Карлов.
13.55 Пряничный домик. «На кокош-
нике играю...»
14.25 Д/ф «Маскировка для выжи-
вания».
15.15 Красуйся, град Петров! «Дво-
рец Петра I в Стрельне (Путевой 
дворец)».
15.45 Государственный академи-
ческий ансамбль танца «Алан» 
Республика Северная Осетия-
Алания. Концерт в Концертном 
зале им. П.И. Чайковского.
16.55 «Больше, чем любовь». Янина 
Жеймо и Леон Жанно.
17.35 Х/ф «ЗА ДВУМЯ ЗАЙЦАМИ».
18.50 Д/ф «Кровный брат».
21.00 «Романтика романса» с «Боль-
шой оперой».

21.55 «Белая студия». Евгений Стеб-
лов.
22.35 Х/ф «УБИТЬ ПЕРЕСМЕШНИ-
КА».
00.50 РОКовая ночь с Александром 
Ф. Скляром. R.E.M. Концерт в Дублине.
01.55 «Легенды мирового кино». Ки-
рилл Лавров.
02.25 «Обыкновенный концерт с Эду-
ардом Эфировым».
02.50 Д/ф «Франц Фердинанд».

НТВ

05.35 Т/с «УЛИЦЫ РАЗБИТЫХ ФОНА-
РЕЙ» «16+».
07.25 «Смотр».
08.00, 10.00, 13.00, 16.00 «Сегодня».
08.15 Лотерея «Золотой ключ».
08.45 «Их нравы».
09.25 «Готовим с Алексеем Зими-
ным».
10.20 «Главная дорога» «16+».
10.55 «Кулинарный поединок».
12.00 «Квартирный вопрос».
13.20 «Я худею» «16+».
14.25 «Таинственная Россия» «16+».
15.10 «Своя игра».
16.15 «Следствие вели...» «16+».
17.15 «Очная ставка» «16+».
18.20 «Обзор. Чрезвычайное проис-
шествие».
19.00 «Центральное телевидение» с 
Вадимом Такменёвым.
19.50 «Новые русские сенсации» 
«16+».
20.45 «Ты не поверишь» «16+».
21.45 Х/ф «МОЯ ФАМИЛИЯ ШИЛОВ» 
«16+».
23.40 Х/ф «Я ПОКАЖУ ТЕБЕ МО-
СКВУ» «16+».
01.35 «Авиаторы» «12+».
02.05 Т/с «ДЕЛО ТЁМНОЕ» «16+».

03.05 Т/с «МОСКВА. ЦЕНТРАЛЬНЫЙ 
ОКРУГ» «16+».
05.00 Т/с «ХВОСТ» «16+».

Спорт

07.00 Смешанные единоборства. 
Bellator. Александр Шлеменко (Рос-
сия) против Бреннана Уорда. Транс-
ляция  из США.
09.00 Живое время. Панорама дня. 
Чемпионат мира по фигурному ка-
танию.
11.15 Фигурное катание. Чемпионат 
мира. Танцы на льду. Произвольная 
программа. Трансляция из Японии.
12.50, 18.10, 00.45 Большой спорт.
13.00 «Задай вопрос министру».
13.50 Формула-1. Гран-при Малайзии. 
Квалификация.
15.05 Фигурное катание. Чемпионат 
мира. Женщины. Произвольная про-
грамма. Трансляция из Японии.
18.55 Хоккей. КХЛ. 1/2 финала конфе-
ренции «Восток».
21.15 Х/ф «ШПИОН» «16+».
01.15 Смешанные единоборства. 
Bellator. Александр Шлеменко (Рос-
сия) против Бреннана Уорда «16+».
03.05 «Наука 2.0».
05.05 «Моя планета».

Т+В

06.00, 01.05 Музыкальный канал 
«16+».
06.30 «День» УрФО «16+».
07.30 «Точнее» тележурнал.
08.00 М/ф «Следствие ведут колобки» 
№1–4 «6+», «Осьминожки» «6+».
09.00 «Будьте здоровы» прямой 
эфир.
09.30 «Тай-брейк». Волейбольное 
обозрение «6+».

10.00 Т/с «ЛИССАБОНСКИЕ ТАЙ-
НЫ» «16+».
11.00, 20.00 Д/ф «Звезда» на час» 
«16+».
12.00, 18.00 «ТСН» прямой эфир.
12.15 Репортёр «Тюменские украин-
цы» «16+».
12.30 Т/с «ПРИЗРАК ЭЛЕНЫ» 
«16+».
16.30 Д/с «Фазенда» «12+».
17.00 «Двое на кухне» «6+».
17.30 «Сделано в Сибири» «12+».
17.45 «Сельская среда» «12+».
18.15 «Яна сулыш» «12+».
18.45 «Себер йолдызлары» «12+».
19.00 «Объективно» «16+».
19.30 «Односельчане» «12+».
19.45 Тюменский характер «Им песня 
мечтать помогает» «16+».
21.00 «Город кино» «16+».
21.05 Х/ф «ПОМНИ МЕНЯ» «16+».
23.05 Хоккей. Чемпионат ВХЛ. ХК 
«Рубин» (Тюмень) – ХК «Дизель 
(Пенза) (7-я игра) «6+» (возможно 
игры не будет).

6 стр.                                                                                                                         «ПРИЗЫВ»                                                                                                         21 марта 2014 г.  

Программа телевидения 
Продолжение. Нач. на 5 стр.

Окончание на 7 стр.

Берегите лес от пожара



30 МАРТА,
Воскресенье

Первый

05.00, 06.10 Х/ф «ОДИН ДОМА-4».
06.00, 10.00, 12.00 Новости.
06.35 Х/ф «12 СТУЛЬЕВ».
08.10 «Служу Отчизне!»
08.45 «Смешарики. ПИН-код».
08.55 «Здоровье» «16+».
10.15 «Непутёвые заметки».
10.35 «Пока все дома».
11.25 «Фазенда».
12.15 «Свадебный переполох» 
«12+».
13.20 «Кио. За кулисами иллюзий» 
«16+».
14.25 Х/ф «8 ПЕРВЫХ СВИДАНИЙ» 
«16+».
16.10 Х/ф «МУЖИКИ!..» «12+».
18.00 «Точь-в-точь».
21 .00  Воскресное  «Время» . 
Информационно-аналитическая 
программа.
22.00 «Клуб Весёлых и Находчи-
вых». Высшая лига «16+».
00.15 Бокс. Бой за титул чемпиона 
мира. Сергей Ковалёв – Седрик 
Агнью.
01.15 Х/ф «ЧАЙ С МУССОЛИНИ».
03.30 «В наше время» «12+».
04.20 «Контрольная закупка».

Россия

05.20 Х/ф «ТАЙНА «ЧЁРНЫХ ДРОЗ-
ДОВ».

07.20 Вся Россия.
07.30 Сам себе режиссёр.
08.20 «Смехопанорама».
08.50 Утренняя почта.
09.30 «Сто к одному».
10.20 «Вести. Регион-Тюмень. Со-
бытия недели».
10.45 «Живая деревня».
10.55 Вести. Погода. Прогноз на не-
делю.
11.00, 14.00 Вести.
11.10 «Смеяться разрешается».
12.25, 14.30 Х/ф «БУДУ ВЕРНОЙ 
ЖЕНОЙ» «12+».
14.20 «Вести. Регион-Тюмень».
17.00 «Один в один».
20.00 Вести недели.
21.30 Х/ф «ТЫ БУДЕШЬ МОЕЙ» 
«12+».
23.30 «Воскресный вечер с Владими-
ром Соловьёвым» «12+».
01.20 Х/ф «САЙД-СТЕП» «16+».
03.40 Комната смеха.

Культура

06.30 «Евроньюс» на русском языке.
10.00 «Обыкновенный концерт с Эду-
ардом Эфировым».
10.35 Х/ф «МУЗЫКАЛЬНАЯ ИСТО-
РИЯ».
11.55 «Легенды мирового кино». Зоя 
Фёдорова.
12.25 Россия, любовь моя! «Бурятский 
дацан».
12.50 Гении и злодеи. Алексей Бру-
силов.
13.20 Д/ф «Год цапли».
14.10 «Пешком...» Москва подзем-
ная.

14.40 «Вальдбюне-2012». Гала-
концерт «Чайковскому посвящает-
ся...». Дирижёр Андрис Нельсонс.
16.15, 02.40 «Мировые сокровища 
культуры». «Замки Аугустусбург и 
Фалькенлуст».
16.30 «Кто там...»
17.05 Д/ф «Джаглавак – принц на-
секомых».
18.00 Итоговая программа «Кон-
текст».
18.40, 01.55 Искатели. «Клад Ваньки-
Каина».
19.25 «К юбилею киностудии». 
90 шагов».
19.40 Х/ф «ЧЕЛОВЕК С АККОРДЕО-
НОМ».
21.10 Вспоминая Валерия Золотухи-
на. «Линия жизни».
22.05 Х/ф «АЛИСА В СТРАНЕ ЧУ-
ДЕС» И «КОНЬКОБЕЖЦЫ».
00.55 Д/ф «Маскировка для выжи-
вания».
01.45 М/ф «Обратная сторона Луны».

НТВ

06.00 Т/с «УЛИЦЫ РАЗБИТЫХ ФОНА-
РЕЙ» «16+».
08.00, 10.00, 13.00, 15.00 «Сегодня».
08.15 Лотерея «Русское лото Плюс».
08.45 «Их нравы».
09.25 «Едим дома!»
10.20 «Первая передача» «16+».
10.55 «Чудо техники» «12+».
11.25 «Поедем, поедим!»
12.00 «Дачный ответ».
13.15 «Очная ставка» «16+».
14.20 «Обзор. Чрезвычайное проис-
шествие».

15.20 СОГАЗ – Чемпионат России по 
футболу 2013/2014. «Локомотив» – 
«Спартак».
17.30 «Следствие вели...» «16+».
18.20 «Чрезвычайное происшествие. 
Обзор за неделю».
19.00 «Сегодня. Итоговая программа» 
с Кириллом Поздняковым.
19.50 «Тёмная сторона» «16+».
20.40 Х/ф «ЧИСТА ВОДА У ИСТОКА» 
«16+».
00.35 «Школа злословия».
01.20 «Авиаторы» «12+».
01.55 Т/с «ДЕЛО ТЁМНОЕ» «16+».
02.55 «Дикий мир».
03.10 Т/с «МОСКВА. ЦЕНТРАЛЬНЫЙ 
ОКРУГ» «16+».
05.00 Т/с «ХВОСТ» «16+».

Спорт

07.05, 04.55 «Моя планета».
09.00, 10.35, 01.15 Большой спорт.
09.20 «Моя рыбалка».
10.05 «Язь против еды».
10.55 Биатлон. Чемпионат России. 
Гонка преследования. Женщины. 
Трансляция из Ханты-Мансийска.
11.45 «Рейтинг Баженова. Война 
миров» «16+».
12.15 «Рейтинг Баженова. Могло быть 
хуже» «16+».
12.55 Биатлон. Чемпионат России. 
Гонка преследования. Мужчины. 
Трансляция из Ханты-Мансийска.
13.45 Формула-1. Гран-при Малай-
зии.
16.15 Большой спорт. Чемпионат 
мира по фигурному катанию.
18.55 Хоккей. КХЛ. 1/2 финала конфе-
ренции «Запад».
21.15 Х/ф «ЗЕМЛЯК» «16+».
01.45 «Наука 2.0».

Т+В

06.00 «Себер йолдызлары» «12+».
06.30 «Сельская среда» «12+».
06.45 «Сделано в Сибири» «12+».
07.00,  12.30 «Односельчане» 
«12+».
07.15 Тюменский характер «Им песня 
мечтать помогает» «16+».
07.30 «Объективно» «16+».
08.00 «Яна сулыш» «12+».
08.30 М/ф «Дом для Кузьки» «6+», 
«Сказка для Наташи» «6+», «При-
ключение Домовёнка» «6+», «Воз-
вращение Домовёнка» «6+».
09.30 «Хочу знать» с Михаилом 
Ширвиндтом (Россия) 2012 г., вы-
пуск 1 «12+».
10.00 Т/с «ЛИССАБОНСКИЕ ТАЙ-
НЫ» «16+».
10.55 Чемпионат России по лыжным 
гонкам. Свободный стиль. Женщины 
30 км.
12.45 «Новостройка» «12+».
12.55 Чемпионат России по лыжным 
гонкам. Свободный стиль. Мужчины 
50 км.
15.20 Т/с «ЗЕРКАЛО. ЗЕРКАЛО» 
«12+».
16.20 «Была такая история» «12+».
16.30 «Хочу знать» с Михаилом 
Ширвиндтом «12+».
17.00 «Euromaxx: окно в Европу» 
«16+».
17.30 «Тюменская арена» «6+».
18.00 «Накануне» «16+».
18.30 «Хэштег» «16+».
19.00 «Частности» «16+».
19.15 «Деньги за неделю» «16+».
19.30 «Задело» «16+».
20.00 Д/ф «Певцы на час» «16+».
21.00 «Город кино» «16+».
21.15 Х/ф «НОКАУТ» «16+».
23.00 Х/ф «ЕСТЬ ИДЕЯ» «16+».
01.00 Музыкальный канал «16+».

21 марта 2014 г.                                                                                                      «ПРИЗЫВ»                                                                                                                             7 стр.

Нам пишут

Программа телевидения 
Окончание. Нач. на 5, 6 стр.

Поздравляем!
Внимание!

Уважаемые жители с. Юргинское, 
наниматели жилых помещений!

В срок не позднее 01.04.2014 г. вы должны заключить дополни-
тельные соглашения на предмет найма жилых помещений.

Кабинеты № 308, № 310 администрации Юргинского муници-
пального района. Справки по телефонам: 2-31-40; 2-37-59. 

Администрация Юргинского муниципального района сообщает, что торги 
№ 7-2013 по продаже имущества без объявления цены в отношении лотов 
№ 2, № 3 признаны несостоявшимися в связи с тем, что победитель продажи 
имущества по лотам № 2, № 3 Рабичева Лариса Гиршевна не заключила 
договоры купли-продажи имущества.

Администрация Юргинского муниципального района сообщает, что торги 
№ 1-2014 по продаже имущества посредством публичного предложения 
признаны несостоявшимися в связи с отсутствием поданных заявок. 

25 МАРТА 2014 года с 14-00 до 16-00 в здании ООО «Юргин-
ское АТП» по адресу: с. Юргинское, ул. Восточная, 40, состоится 
приём граждан представителем Управления МВД России по 
Тюменской области и начальником отдела полиции № 2 (дислока-
ция с. Юргинское) МО МВД России «Омутинский» подполковником 
полиции А.В. Вагиным. 

Также можно позвонить по телефону: 8-904-463-20-45.

Администрация Юргинского муниципального района информирует о 
формировании земельных участков под размещение объектов на терри-
тории Юргинского района:

1. с. Юргинское, в 20 м на северо-запад от здания магазина по ул. Ленина, 
126 а (ориентировочной площадью 40 кв.м) под строительство магазина;

2. с. Володино, в 100 м на юго-запад от земельного участка по ул. Октябрь-
ская, 5 (ориентировочной площадью 5000 кв.м) для размещения пилорамы.

Предложения принимаются в течение 30 дней с момента опубликования по 
адресу: Тюменская область, с. Юргинское, ул. Центральная, 59, каб. № 308, 
№ 310, контактные телефоны: 2-31-40, 2-37-59.

Дорогую, любимую жену 
Галину Валентиновну 
Аксёнову с юбилеем!

Мог бы существовать мир без 
неба, без воды, без природы? 
Нет. Так же и мы, мужчины, не 
сможем существовать без доб-
рых, милых жён, которые умеют 
разделить нашу печаль, сказать 
доброе слово, утешить и дать 
совет. Я поднимаю бокал за свою 
прекрасную жену. Желаю многие 
ей лета!

Муж

Уважаемую 
Галину Валентиновну 
Аксёнову с юбилеем!

В этот солнечный день 
Мы хотим Вас поздравить,
Много тёплых, добрых слов 
В душе Вам оставить,
Коллеги с Вами, 
В работе находим мы 

общий язык, 
Хотим в юбилей 

пожелать Вам 
Здоровья и многих лет!

Коллектив 
ООО «Кооператор А»

Уважаемую 
Галину Валентиновну 
Аксёнову с юбилеем!

Две пятёрки встали рядом,
Юбилей средь важных дел,
Вас сердечно с этой датой
Поздравляет коллектив!
Пожеланья наши –
Счастья в жизни. А сейчас:
Будьте стильной и красивой.
И не покидайте нас!

Коллектив ИП 
«Хлебопечение»

Дорогого сына, 
брата, мужа, папу 

Эдуарда Валерьевича 
Вострикова с 35-летием!

Ты – опора наша и отрада,
Самый главный в жизни 

человек.
Лучше сына, друга, дяди, брата
Нам не отыскать за целый век.
Прежним до седых волос 

останься,
Нам даря любви своей тепло.
Не болей и чаще улыбайся – 
Всем с твоей улыбкою светло!

Мама, Надя, дети, 
семья Муковниных

Дорогую, любимую мамочку 
Любовь Сергеевну Лыскову 

с днём рождения!
Для нас нет никого дороже,
Ты наш самый близкий в мире 

друг!
Чтобы ни случилось, 

нам поможет
Тёплый взгляд 

и нежность твоих рук!
Мама, милая, 

тебя мы обнимаем,
И желаем счастья, красоты,
Чтоб счастливой ты была, 

родная,
Чтобы исполнялись все мечты!

Сын Евгений, сноха Эола

Дорогую, милую бабушку 
Любовь Сергеевну Лыскову 

с днём рождения!
С днём рожденья, бабушка!
С днём рожденья, милая!
Самая прекрасная, 

самая любимая!
Мы желаем радости 

и вниманья тёплого,
Отношения нежного, 

отношения доброго.
Для тебя пусть теплится 

благодать небесная,
Самая отрадная, 

самая чудесная!
Внучки Танечка, Светочка

Дорогую нашу, милую 
Любовь Сергеевну 

Лыскову с днём рождения!
Сколько энергии 

в женщине этой!
Сколько заботы простой, 

человечной,
Сколько любви 

и желанья любить – 
Людям, узнавшим её – 

не забыть!
Так пожелаем ей 

молодости вечной,
Счастья большого 

и дружбы сердечной,
Семейный очаг 

добротой украшать,
Дальше по жизни 

с улыбкой шагать!
Виктор, Людмила, 

племянники Марина, Сергей, 
Анна Лысковы, г. Ижевск

Нашу дорогую, любимую 
Любовь Сергеевну Лыскову 

с днём рождения!
Любушка, пусть этот день

запомнится надолго,
Пусть в этот день 

исполнятся мечты.
Хорошей жизни, 

доброго здоровья,
Счастливых дней, 

огромнейшей любви.
От всей души тебе желаем
Счастья, радости, добра,
Быть удачливой всегда.
Что задумано – исполнить,
Жизнь прекрасна – 

это помнить.
Улыбаться, долго жить,
Людям радость приносить.

Сестра Валентина, 
Жмогины, Дюрягины, 

Фёдоровы

Каникулы? Время читать! Девчонки и мальчишки! Юноши и 
девушки! С 24 по 30 марта в библиотеках района пройдёт неделя 
детской и юношеской книги. Вас ждут интересные литера-
турные события, игры, путешествия, а самое главное – встречи с 
любимыми книгами. Проведите весенние каникулы в библиотеке!

Только один день, 27 марта, с 10-00 до 16-00 
в РДК «Колос» с. Юргинское 

выставка-продажа 
мужской и женской верхней 

одежды  («Яр-Мода»): 
куртки и плащи – от 1950 руб; 

весенние пальто и полупальто – от 2500 руб.; 
ветровки –от 950 руб.

Производство Россия, г. Ярославль.

В связи с закрытием магазина «Арсенал+» 
в с. Юргинское (здание Сбербанка) по гарантийным обя-
зательствам обращаться: с. Омутинское, ул. Калинина, 6, 
телефон: 8(34544) 3-16-99, или г. Тюмень, ул. Новаторов, 3 а, 
телефон: 8-800-200-01-71.

Объявления.    Реклама.

26 марта с 9-30 до 15-00 в вете-
ринарной аптеке ремонт обуви, 
г. Киров. В продаже унты, берцы, 
пилоты и др. Сдать в ремонт в лю-
бое время можно, обратившись по 
телефону: 8-919-949-28-84.

Заключаем договоры на по-
ставку лома цветных и чёрных 
металлов. Пакет документов на 
списание. 

Лицензия № 45 АА 000014.
Телефон: 8-902-812-55-55.

Ёмкости под канализацию. 
Телефон: 8-950-490-93-73.

(10-4)

Грузоперевозки на газели. 
Телефон: 8-919-947-64-04.

(5-5)

27 марта 2014 г. состоится празднование Дня Внутренних войск. 
Начало в 13 часов на площади возле памятника в с. Юргинское.

Спасибо вам
Когда ты в сложной критической ситуации, опасной для жизни, 

так важно, чтобы рядом оказались профессионалы и просто 
люди отзывчивые, готовые помочь, принять быстрое и пра-
вильное решение в экстремальной ситуации.

Ничего не предвещало ухудшения самочувствия, когда мы со-
брались на репетицию нашего взрослого танцевального коллектива. 
Сидели и непринуждённо общались. Вдруг у меня острый сердечный 
приступ: терялось сознание, не слушались руки, пропадала речь. 
Я благодарна коллективу: Лене Векшиной, Марии Быковой, Марии 
Морозовой, Елене Белозёровой и нашему руководителю Владимиру 
Владимировичу Казанцеву за помощь. Они вызвали скорую помощь 
и решили вместе с медицинскими работниками Еленой Георгиевной 
Палецких и Владимиром Анатольевичем Вагиным вопрос госпитали-
зации. Ни документов, ни медицинского полиса, ни телефона у меня 
с собой не было – они разыскали адрес, вышли на родственников,  и 
в считанные минуты всё это было в больнице. Реамобиль оснащён 
современными средствами оказания экстренной помощи – это тоже 
благоприятно повлияло на позитивный исход ситуации. Я искренне 
признательна всему коллективу терапевтического отделения и лично 
Анастасии Николаевне Филипповой за внимательное отношение и 
своевременно оказанную помощь. Низкий всем поклон! Спасибо 
огромное! Будьте всегда здоровы и благополучны. Пусть вас окружают 
такие же внимательные, добрые, сердечные люди.

С уважением и благодарностью Н. Дедюрина, с.Юргинское



Газета зарегистрирована Управлением  Федеральной  службы по надзору
 в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций 
по Тюменской области, Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре 

и Ямало-Ненецкому автономному округу.
Свидетельство о регистрации ПИ № ТУ72-00758 от 07.12.2012 г.

Электронный набор и вёрстка
 АНО «ИИЦ «Призыв». 

Мнение авторов публикаций может не совпадать с точкой зрения 
редакции.

За содержание объявлений и рекламы ответственность несёт 
рекламодатель.

Редакция знакомится с письмами читателей, оставляя 
за собой право не вступать в переписку.
Рукописи не рецензируются и не возвращаются.

Учредитель: Департамент
 информационной политики 

Тюменской области.
625004  г. Тюмень,

ул. Володарского, 45
Адрес редакции: 

627250 Тюменская область, 
с. Юргинское, ул. Центральная, 49.

Выходит 104 раза в год 
по средам и пятницам.

Объём – 2 печатных листа формата А2
Подписной индекс 54356

Отпечатано в Ялуторовской типографии. 
627010 г. Ялуторовск, ул. Революции, 52.
Печать офсетная. Тираж 2552. Заказ № 490.
Время подписания в печать по графику 19 марта 2014 года в 16-00 Подписано в печать по графику 19 марта 2014 года в 16-00

Издатель: Автономная некоммерческая организация 
«Информационно-издательский центр «Призыв»

Адрес издателя: 627250 Тюменская область, с. Юргинское, ул. Центральная, 49.
Звоните: главный редактор – 2-37-88;
редактор – 2-37-31;
ответственный секретарь – 2-46-89;
отделы редакции – 2-46-89;
бухгалтерия – 2-37-04; 
по вопросам размещения рекламы и объявлений – 2-49-85; 
редакция радиовещания – 2-46-89;
редакция телевидения – 2-39-00.

Газета  выпускается  при  финансовой  поддержке Правительства  Тюменской  области

6+

Натяжные потолки.
Телефоны: 8-904-476-04-40, 
                    8-904-476-04-22.

(5-5)

Главный редактор
Г.В. НИЯЗОВА

Редактор Т.М. УСОЛЬЦЕВА

Сибирский PROFFмастер
– Пластиковые и алюминиевые конструк-

ции любой сложности. Скидка до 25 %.
– Двери межкомнатные, входные металлические, 

противопожарные. Скидка до 20 %.
– Натяжные потолки.
– гаражные секционные ворота, Рольставни. 

Скидка до 20%.
– СТЕНОВЫЕ МАТЕРИАЛЫ «Поревит».
Гарантия качества. Профессиональный монтаж. Доставка. Выезд за-

мерщика бесплатно. Кредит, рассрочка. 
ИП Фоменко В.Ю., с. Омутинское, ул. Советская, 124 (вход со двора).
Телефоны: 8(34544) 3-19-00, 8-952-677-47-47.

Ждём вас!

Акция
«Выгодная

весна»

(5-3)

Объявления.    Реклама.

ИП Высоцких А.С. реализует 
профнастил, металлоче-
репицу, сайдинг, метал-
лоштакетник, доборные 
элементы, откосы, отли-
вы. Доставка. Монтаж. 

Телефон: 8-908-877-98-00.
(5-3)

Спутниковые антенны «Телекарта», «Триколор», «НТВ плюс» и 
другие. Стоимость с установкой от 4500 руб. Цифровые эфирные ресиверы 
с установкой и без. Антенны к цифровым приставкам. Гарантия, рассрочка 
платежа. Телефон: 8-950-492-49-94. (11-6)

Закупаем мясо: говядину, баранину, свинину.
Телефон: 8-904-492-07-55. (10-9)

НАТЯЖНЫЕ ПОТОЛКИ.
Телефон: 8-950-487-18-18.

(10-6)

Пластиковые окна 
NOVOTEX. 

При заказе более 4-х кон-
струкций – установка бесплатно. 
Телефон: 8-922-481-72-72.

(10-6)

Натяжные потолки. Все 
виды сантехнических работ. 
Пенсионерам – скидка 10%. К опла-
те принимаем карты любых банков 
со скидкой 5%. 

Телефон: 8-932-480-02-80. (10-6)

НАТЯЖНЫЕ ПОТОЛКИ 
любой сложности. 
ФОТОПЕЧАТЬ.
Телефоны: 8-950-480-06-66,
                   8-902-623-04-44.

(5-4)

ГАЗПРОМ-ОПТИКА 
каждый ЧЕТВЕРГ.

Быстро и качественно. Готовая продукция. 
Новинки солнцезащитных очков уже в продаже.  

Адрес: с.Юргинское, ул.Центральная, 57 (2 этаж, здание 
Сбербанка). Телефон: 8-932-325-03-02. (50-10)

Натяжные потолки. 
Сантехнические работы. 
Электромонтаж. Система 
отопления.

Телефоны: 8-902-815-06-77, 
                    8-902-818-44-44.

(5-3)

Бурение скважин
Гарантия. Рассрочка платежа. Насос и шланг – в подарок.

Пенсионерам – скидка. Опыт работы – 7 лет.
Телефон: 8-9324-700-700.

Компания «Аква Плюс» – с нами много плюсов!
(5-5)

НЕЗАВИСИМЫЙ 
ОЦЕНЩИК. 
Телефон: 
8-904-492-06-66.

(5-3)

(6-4)

(2-2)

Стоматология ООО «Дентасервис» в г. Ялуторовск приглашает на 
работу врачей-стоматологов по специальностям: терапия, хирургия, 
ортопедия, а также зубных врачей. Официальное трудоустройство. График 
работы – по согласованию. Иногородним предоставляется жильё. Заработ-
ная плата сдельная. Телефон: 8-902-624-85-00.  (5-3)

(5-2)

(2-2)

28 марта, 4 АПРЕЛЯ и далее по пятницам с 9 до 11 
часов на рынке состоится продажа кур-несушек, 
кур-молодок (белые, рыжие).

(17-2)

Собственники земельных долей из земель сельхозназначения 
ранее существовавшего колхоза «Родина», находившегося по адресу: 
Российская Федерация, Тюменская область, Юргинский район, с. Во-
лодино, (Володинское сельское поселение), сообщают о проведении 
общего собрания собственников земельных долей из земель сельхоз-
назначения. Форма проведения – собрание. Дата проведения – 25 апреля 
2014 года. Место проведения – Юргинский район, с. Юргинское, ул. Восточная, 
26. Регистрация участников – 13.30. Время проведения – 14.00.

Повестка дня:
1. Выделение земельных участков в счёт долей в праве общей собствен-

ности на земельный участок из земель сельхозназначения, расположен-
ных в границах ранее существовавшего колхоза «Родина», Володинского 
сельского поселения, находящегося по адресу: Россия, Тюменская область, 
Юргинский район, с. Володино.

Участникам долевой собственности иметь при себе документ, под-
тверждающий право собственности на землю, документ, удостоверяющий 
личность, представителям – доверенность, документ, удостоверяющий 
личность, и документ, подтверждающий право собственности на землю 
доверителя.

Телефоны: 8(34543) 2-35-57, 2-44-82.

(2-2)

23 марта будет про-
изводится продажа Кур-
Молодок и Кур-несушек 
Ломан Браун (белые, ры-
жие). 

с. Зоново с 9-00 до 10-00;
с.Бушуево с 10-30 до 11-30;
с. Володино с 12-00 до 13-00;
с.Юргинское с 13-30 до 15-00 

на территории рынка. 
Телефон: 8-902-812-14-09.

Помянем вместе
Год назад, 25 марта, ушёл из жизни Родионов Вячес-

лав Иванович – замечательный муж, заботливый отец, 
воспитавший двоих детей, любящий дедушка троих 
внуков. Он был честным, жизнерадостным, трудолю-
бивым. Более тридцати лет проработал водителем в 
юргинских организациях – РайПО, ПМК «Водстрой».

Он навсегда останется в наших сердцах, будет 
примером во многих делах. Просим всех, кто знал Вячеслава 
Ивановича, помянуть его добрым словом.

Родные

КОМПЛЕКС  РИТУАЛЬНЫХ УСЛУГ.
Телефоны: 2-43-42, 8-902-623-11-96. (10-4)

Ритуальные услуги.   8-902-620-14-16. (22-11)

Продажа кур-несушек 
(молодок)

на рынке ПО ЧЕТВЕРГАМ.
с. Юргинское с 8-00 до 12-00;
с. Шипаково с 13-00 до 14-00;
с. Володино с 15-00 до 16-00;
с. Бушуево с 17-00 до 18-00.
Телефон: 8-929-214-36-29.

(3-1)

Продаётся:
Дом, Заворуево, 14.
Телефоны: 8-919-935-44-24, 
                    2-39-23.

(2-2)

***
Дом за сертификат.
Телефон: 8-919-947-64-04.

(3-2)

***
Дом, м-н Нива, д.3.
Телефон: 8-950-484-76-34.

***
Квартира.
Телефон: 8-909-737-59-47.

***
Усадьба 
под строительство.
Телефон: 8-922-486-12-09.

***
Пиломатериал, 
дрова, срубы.
Телефон: 8-982-930-39-83.

(7-6)

***
Дрова, недорого. 
Пиломатериал, 
осина, берёза, сосна.
Телефон: 8-902-850-25-74.

(3-3)
***

Пуховый козёл – 1 год.
Телефон: 8-950-494-70-90.

***
Дроблёнка, недорого.
Доставка. 
Телефон: 8-950-481-63-96.

***
Отруби пшеничные – 25 кг, 
отруби пшеничные 
в гранулах – 38 кг. 
Доставка.
Телефон: 8-902-622-96-55.

(4-3)

В магазинах ИП Рогачёвой К.М. (Коровинка, ул. Кузнецо-
ва, 15) большое поступление детских и взрослых 
курток, обуви, велосипедов, ковров.

Ежедневно на рынке продажа велосипедов.

Фотографии 
на документы.

  Телефон: 2-49-85. 


